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INTRODUCCION E PANORAMA KERAL

estudio do subsector agrogan-

deiro esta dividido en catro grandes
apartados. O primeiro esta dedicado a analise da
produccion agrogandeira, ¢ analiza tanto a evolu-
cion das principais macromagnitudes agrarias,
como as actividades agricolas e gandeiras consi-
deradas por separado. A principal fonte estatistica
empregada para esta analise € o Anuario de
Estatistica Agraria, da Conselleria de Politica
Agroalimentaria e Desenvolvemento Rural.

En segundo lugar, tendo en consideracion a
informacion recollida nos Boletins Mensuais de
Estatistica do Ministerio de Agricultura, Pesca y
Alimentacion e no Anuario de Estatistica
Agraria 2000 (Conselleria de Politica
Agroalimentaria e Desenvolvemento Rural) a
analise céntrase no estudio dos prezos agrarios.
En concreto, este apartado presenta a evolucion
dos prezos percibidos e pagados polos agriculto-
res, asi como a evolucion dos prezos dos produc-
tos agricolas e a evolucion dos prezos da terra.

Posteriormente analizase a situacion das
empresas da industria agroalimentaria tanto
dende o punto de vista das caracteristicas das

empresas segundo 6 seu tamafio, como atendendo
as principais variables economicas e empresa-
riais. Para a realizacion deste terceiro apartado
teranse en conta os datos recollidos na tdboa
input-output 1998 e nas Contas economicas de
Galicia, serie 1995-2000, ambalas duas presenta-
das polo IGE, asi como no Directorio Central de
Empresas e na Encuesta Industrial de Empresas
do INE e mailos datos de Ardan.

Finalmente, considérase a analise do sector
exterior, tendo en conta tanto o tratamento que se
fai na taboa input-output de Galicia, que conside-
ra toédolos fluxos exteriores independentemente
de que tefian o seu destino ou orixe no resto do
Estado, na UE ou o resto do mundo, como o tra-
tamento que fai o ICEX, que considera como flu-
x0s comerciais todos aqueles bens e servicios que
entran ou saen de Espafia.

Como punto de partida a andlise do subsec-
tor agrogandeiro compre salientar que a produc-
cién da economia galega, no periodo comprendi-
do entre os anos 1995 ¢ 2001, experimentou unha
taxa media de crecemento do 2,3%, oito décimas
menos que a rexistrada polo conxunto da econo-
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Contribucioéns sectoriais 6 crecemento do VEBpb 1995-2001

Galicia Espaia
Participaciéon Taxa de Contribucion sectorial 6 Participacion Taxa de Contribucion sectorial 6
no VEB 1995 variaciéon crecemento no VEB 1995 variacién crecemento
(1) (%) (1) (%)
Agricultura, gandeiria e pesca 8,1 -6,3 -0,5 -3,2 4,4 14,8 0,7 3,0
Industria (incluida enerxia e construccion) 30,3 23,0 7,0 43,2 29,6 24,8 7,3 33,5
Enerxia 6,2 242 1,5 93 3,9 21,7 0,8 3,9
Industria 15,4 22,9 3,5 21,8 18,1 22,6 4.1 18,7
Construccién 8,7 22,3 1,9 12,1 75 31,7 2,4 10,9
Actividades de los servicios 61,6 15,7 9,7 60,2 66,0 21,1 13,9 63,5
Servicios de mercado 46,3 171 79 49,1 51,2 22,6 11,6 52,7
Servicios de no mercado 15,3 11,7 1,8 1,1 14,8 16,0 2,4 10,8
Total 100 16,1 16,1 100 100 21,9 21,9 100
(1) (participacion sectorial no VEB real 1995) x (taxa de variacion do VEB 1995-2001) x 100
Fonte: Elaboracion propia CES-Galicia a partir de INE , Contabilidad Regional de Espafia
Contribuciéns sectoriais 6 crecemento do VEBpc 1995-2001
Agricultura Industria Construccién Servicios Total
Galicia
Productividade aparente do traballo (en miles de €)
1995 7,6 34,7 20,9 31,9 24,7
2001 11,4 30,5 19,4 29,8 25,9
Proporcion da poboaciéon empregada (%)
1995 9,0 52 3,5 16,2 33,9
2001 5,8 7,6 4,8 20,8 38,9
PTA x PPE (en€)
1995 682,7 1.806,9 732,8 5.167,2 8.389,6
2001 661,5 2.302,3 926,5 6.182,3 10.072,6
Contribucién 6 VEBpc
1995-2001 (en€) -21,3 495,5 193,7 1.015,1 1.683,0
1995-2001 (%) - 29,4 11,5 60,3 100
Espaiia
Productividade aparente do traballo (en miles de €)
1995 16,8 36,2 26,7 36,5 33,8
2001 21,0 36,0 22,7 34,1 32,3
Proporcién da poboaciéon empregada (%)
1995 2,7 6,4 3,0 18,9 30,9
2001 2,5 7,7 4,5 24,1 38,8
PTA x PPE (en€)
1995 460,5 2.302,1 787,8 6.888,3 10.438,7
2001 520,3 2.7731 1.021,0 8.207,8 12.522,3
Contribucién 6 VEBpc
1995-2001 (en€) 59,9 471,0 233,2 1.319,6 2.083,5
1995-2001 (%) 29 22,6 11,2 63,3 100

Fonte: Elaboracién propia CES-Galicia a partir de INE, Contabilidad Regional de Espaiia e Encuesta de Poblacion Activa

mia espanola. Pola contra, neses sete anos, o sec-
tor primario galego, a diferencia do acontecido en
Espafia, experimentou unha contraccion, cunha
taxa de variaciéon porcentual media anual de
—0,9% (2,1% en Espaia).

Tal e como reflicte o cadro 3.3., neses sete
anos, a participacion do sector primario (incluin-
do o forestal e a pesca) no VEB a prezos basicos
agregado descendeu en 1,5 puntos porcentuais,
pasando do 8,1% de 1995 6 6,6% do ano 2001.

No conxunto do Estado este descenso ¢ de duas
décimas, pasando do 4,4% de 1995 6 4,2% do
ano 2001.

Tendo en conta a contraccion experimentada
polo sector primario galego, a sua achega ¢ cre-
cemento do output agregado foi negativa. Se o
valor engadido bruto real a prezos basicos do
resto dos sectores econdmicos permanecera cons-
tante, a produccion da economia galega entre
1995 ¢ 2001 rexistraria unha caida do 3,2%. Pola
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Factores explicativos da evolucion do peso sectorial no VEB real e da renta nominal por emprego

Agricultura Industria Construcciéon __ Servicios Total

Emprego sector / Emprego total

Galicia 1995 26,5 15,3 10,4 47,8 100

Galicia 2001 14,9 19,4 12,3 53,4 100

Espaiia 1995 8,8 20,6 9,5 61,0 100

Espaiia 2001 6,4 19,9 11,6 62,1 100
Productividade aparente sector /P. total

Galicia 1995 30,7 140,3 84,3 128,8 100

Galicia 2001 44,1 117,6 75,0 114,9 100

Espaiia 1995 49,9 107,2 79,1 108,1 100

Espaiia 2001 65,0 111,5 70,3 105,5 100
VEB real do sector / VEB real total

Galicia 1995 8,1 21,5 8,7 61,6 100

Galicia 2001 6,6 22,8 9,2 61,4 100

Espaiia 1995 4,4 22,1 7,5 66,0 100

Espaiia 2001 4,2 22,1 8,2 65,5 100
VEBnN por emprego sector / VEBn por emprego total

Galicia 1995 30,7 140,3 84,3 128,8 100

Galicia 2001 40,0 106,7 79,9 118,9 100

Espaiia 1995 49,9 107,2 79,1 108,1 100

Espaiia 2001 53,6 102,1 75,5 108,7 100

Fonte: Elaboracion propia CES-Galicia a partir de INE, Contabilidad Regional de Esparia e Encuesta de Poblacién Activa

contra, no mesmo periodo de tempo, a contribu-
cion do sector primario 6 output agregado no con-
xunto do Estado foi positiva: o 3,0% (cadro
3.1.).

No concernente 0s outros sectores producti-
vos, o devandito cadro 3.1. reflicte que o 60,2%
do crecemento econémico de Galicia foi aporta-
do polo sector servicios, mentres que o sector
industrial aportou o 21,8%, a construccion o
12,1% e o sector enerxético un 9,3%. No con-
xunto do Estado, estas porcentaxes foron do
63,5% no caso do sector servicios, do 18,7% no
caso da industria, e do 10,9% e 3,9% no que se
refire 4 construccidn e 6 sector enerxético.

O ntimero de ocupados no sector primario
descendeu en torno 4s noventa e cinco mil perso-
as nos sete anos considerados, pasando dos 253,7
miles de ocupados de 1995 as 158,4 miles de per-
soas do ano 2001 (fonte EPA, metodoloxia 2002).
Atendendo 6 seu peso relativo no total da ocupa-
cion galega, este descende en case 12 puntos por-
centuais, pasando do 26,5% de 1995 6 14,9% do
ano 2001. En Espana, estas porcentaxes foron do
8,8% e 0 6,4%, respectivamente.

O diferencial existente entre a importancia

relativa da ocupacion e da produccion agraria no
total galego reflicte a baixa productividade apa-
rente do traballo agrario en relacion 6s niveis de
eficiencia na asignacion do traballo no resto dos
sectores productivos. Tendo en consideracion 0s
datos do cadro 3.3., a reduccion da importancia
relativa do output agrario (1,5 puntos menos)
débese a que a caida do peso relativo do emprego
agrario non se veu compensada pola mellora da
productividade relativa do sector agraria, que no
ano 2001 se situa no 44,1% (13,4 puntos mais que
no ano 1995). @
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apartado presenta en primeiro
lugar os datos das principais
macromagnitudes agrarias que permiten calcula-
la evolucion do valor engadido bruto a custo de
factores ou renda agraria galega. Posteriormente,
estudianse, por separado, unha serie de indicado-
res que definen as actividades agricola e gandei-
ra.

Produccion agraria

O cadro 3.4. sintetiza as principais macro-
magnitudes que permiten calcula-la contia da
renda agraria nos anos 1995 e 1999 en Galicia. A
produccién total agraria galega no periodo
1995-99 rexistrou unha medra do 12,2% para
acada-los 2.594,4 millons de euros no ano 1999,
dos que 789,6 millons de euros (un 25,4% mais
que en 1995) corresponden 6 reemprego no sec-
tor e 1.804,8 millons de euros (un 7,2% mais) a
produccion final agraria.

Atendendo 4 contribucion dos diferentes
subsectores 4 produccion final agraria (PFA), o
devandito cadro 3.4. reflicte o predominio do
subsector gandeiro, que representa o 55,8% da
PFA galega no ano 1999, fronte 6 24,8% do sub-

sector agricola. Comparado co ano 1995, a ache-
ga do subsector agricola a produccion final agra-
ria medrou un 1,3% fronte 6 4,8% do subsector
gandeiro.

No periodo considerado, rexistrase un des-
censo da vocacion comercial do subsector agro-
gandeiro e forestal (que mide o nivel de integra-
cion do sector no seu entorno), pasando dos
72,8% 6 69,6% do ano 1999. No caso do subsec-
tor agricola, a relacion PFA/PTA, foi do 43,6% en
1999 (49,5% no ano 1995), moi lonxe da porcen-
taxe rexistrada polo subsector gandeiro, co 84,1%
(85,1% no ano 1995).

Se consideramo-la evolucion da renda agra-
ria nas diferentes comunidades autéonomas, o
cadro 3.5. reflicte que esta descende en seis
comunidades autéonomas, sendo a galega a que
rexistra o segundo maior descenso tralo rexistra-
do por Baleares. Tomando como referencia o ano
1996 (1996 = 100), o valor da renda agraria gale-
ga no ano 2000 foi do 71,1, fronte 6s 103,6 de
media no conxunto do Estado.

En termos absolutos, a renda agraria galega
acadou os 713,0 milléons de euros no ano 2000
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Macromagnitudes agrarias 1992, 1995 e 1999

Produccion total agraria

Reemprego no sector agrario

Produccion final agraria
Achega subsector agricola
Achega subsector gandeiro
Achega subsector forestal
Outras producciéns

Gastos fora do sector

Valor engadido bruto a p.m.

Subvencidons de explotacion

Valor engadido bruto 6 c.f.

Amortizacions

Renda agraria

VEB a p.m. por ocupado
Renda agraria por ocupado

1992 1995 1999 99/95
(en milléns de €) (%)
1.978,8 2.3131 2.594,4 12,2
508,0 629,8 789,6 25,4
1.470,8 1.683,3 1.804,8 7,2
360,8 4419 447,4 1,3
861,2 961,5 1.007,8 4,8
186,9 222,4 271,9 22,3
61,9 57,5 77,6 35,0
603,4 674,0 723,6 7,4
867,4 1.009,3 1.081,2 71
49,6 81,0 105,8 30,7
916,9 1.090,3 1.187,0 8,9
183,7 228,1 272,2 19,3
733,3 862,1 914,8 6,1
(en€)
3.071,5 4.507,8 7.761,5 72,2
2.596,7 3.850,4 6.567,4 70,6

Fonte: Conselleria de Politica Agroalimentaria e Desenvolvemento Rural, Anuario de Estatistica Agraria 2000

Evolucién da renda agraria 1996-2000 (1) (2)

1996
Andalucia 5.739,9
Aragén 1.129,0
Asturias 210,7
Baleares 234,6
Canarias 506,9
Cantabria 182,0
Castela A Mancha 2.190,0
Castela e Ledn 2.489,2
Cataluna 1.516,0
Comunidade Valenciana 1.684,5
Estremadura 1.246,4
Galicia 1.002,5
Madrid 136,0
Rexiéon de Murcia 965,8
Navarra 393,2
Pais Vasco 165,5
A Rioxa 384,2
Total 20.176,3

1996
Andalucia 100
Aragon 100
Asturias 100
Baleares 100
Canarias 100
Cantabria 100
Castela A Mancha 100
Castela e Ledn 100
Cataluiia 100
Comunidade Valenciana 100
Estremadura 100
Galicia 100
Madrid 100
Rexién de Murcia 100
Navarra 100
Pais Vasco 100
A Rioxa 100
Total 100

1997

6.455,9
989,4
207,8
215,7
648,0
159,56

1.642,5

2.642,4

1.506,3

2.047,9

1.314,5
882,8
143,7

1.142,5
358,0
255,2
446,9

21.0591

1997

112,5
87,6
98,6
91,9

127,8
87,7
75,0

106,2
99,4

121,6

105,5
88,1

105,7

118,3
91,1

154,2

116,3

104,4

1998
(en milléns de €)
6.790,2
988,2
218,7
247,7
552,3
185,6
1.714,8
2.542,3
1.375,6
1.980,3
1.509,9
855,4
138,1
1.088,2
435,3
277,2
584,4

21.484,0

1998
(enbase 1996 = 100)
118,3
87,5
103,8
105,6
108,9
102,0
78,3
102,1
90,7
117,6
121,1
85,3
101,6
112,7
110,7
167,5
1562,1

106,5

1999

6.500,3
799,1
254,9
178,8
561,6
192,8

1.398,2

2.480,3

1.194,9

1.767,3

1.337,9
900,6
148,4

1.036,7
428,5
359,1
576,7

20.115,9

1999

113,2
70,8
121,0
76,2
110,8
106,0
63,8
99,6
78,8
104,9
107,3
89,8
109,1
107,3
109,0
216,9
150,1

99,7

2000

5.811,4
878,3
261,8
1021
574,2
138,6

2.357,9

2.696,1

1.882,9

1.603,0

1.429,3
713,0
120,0

1.011,5
5231
356,4
435,2

20.894,6

2000

101,2
77,8
124,2
43,5
113,3
76,2
107,7
108,3
124,2
95,2
114,7
711
88,2
104,7
133,0
215,3
113,3

103,6

(1) Valores correntes en milléns de euros (Metodoloxia SEC-95)

(2) Estimaciéns

Fonte: Ministerio de Agricultura, Pesca e Alimentacion

64



O SUBSECTOR AGROGANDEIRO E FORESTAL EN GALICIA

Macromagnitudes agrarias 1995 e 1999: distribucién provincial
Macromagnitudes 1999

Total A Coruiia Lugo Ourense Pontevedra

(en millons de €)

Produccion total agraria 2.594,4 833,6 893,1 347,8 519,9
Reemprego no sector agrario 789,6 251,2 362,6 58,9 117,0
Produccién final agraria 1.804,8 582,4 530,5 288,9 402,9
Achega subsector agricola 447 .4 93,3 61,3 99,0 193,8
Achega subsector gandeiro 1.007,8 369,9 327,3 164,6 146,0
Achega subsector forestal 2719 101,3 98,9 18,6 53,1
Outras produccions 77,6 17,9 43,0 6,7 10,0
Gastos fora do sector 723,6 267,2 209,1 120,6 126,6
Valor engadido bruto a p.m. 1.081,2 315,2 321,4 168,2 276,4
Subvenciéons de explotacion 105,8 34,6 47,4 14,0 9,8
Valor engadido bruto 6 c.f. 1.187,0 349,8 368,8 182,3 286,1
Amortizacions 272,2 93,6 101,0 37,9 39,7
Renda agraria 914,8 256,2 267,7 144,4 246,5
(en €)
VEB a p.m. por ocupado 7.761,5 7.612,8 6.492,9 11.367,9 8.225,0
Renda agraria por ocupado 6.567,4 6.188,8 5.408,9 9.757,8 7.335,4

Macromagnitudes 1995

Produccién total agraria 2.313,0 869,9 613,0 342,5 487.,6
Reemprego no sector agrario 629,8 309,8 172,8 60,1 87,1
Produccion final agraria 1.683,1 560,1 440,2 282,4 400,4
Achega subsector agricola 441,8 121,8 55,7 79,7 184,6
Achega subsector gandeiro 961,5 331,0 287,6 180,4 162,5
Achega subsector forestal 2223 88,1 74,4 16,0 43,8
Outras produccions 57,5 19,2 22,5 6,3 9,5
Gastos fora do sector 674,0 240,6 185,2 110,3 137,9
Valor engadido bruto a p.m. 1.009,3 319,5 255,0 172,2 262,6
Subvencions de explotacion 81,0 23,9 39,9 10,7 6,5
Valor engadido bruto 6 c.f. 1.090,3 3434 2949 182,9 269,1
Amortizaciéons 228,2 751 78,9 32,5 41,7
Renda agraria 862,0 268,2 216,0 150,4 2274
(en €)
VEB a p.m. por ocupado 4.507,8
Renda agraria por ocupado 3.849,9

Macromagnitudes 1999/95
(%)

Produccion total agraria 12,2 -4,2 457 1,5 6,6
Reemprego no sector agrario 25,4 -18,9 109,8 -2,0 34,3
Produccion final agraria 7,2 4,0 20,5 2,3 0,6
Achega subsector agricola 1,3 -23,4 10,1 24,2 5,0
Achega subsector gandeiro 4,8 11,7 13,8 -8,8 -10,1
Achega subsector forestal 22,3 15,0 32,9 16,2 21,3
Outras produccions 35,0 -6,6 91,0 59 5,8
Gastos féra do sector 7.4 11,1 12,9 9.4 -8,2
Valor engadido bruto a p.m. 7.1 -1,4 26,0 -2,3 52
Subvencions de explotacion 30,7 44,9 18,7 31,3 50,5
Valor engadido bruto 6 c.f. 8,9 1,9 25,0 -0,3 6,3
Amortizaciéns 19,3 24,6 28,0 16,5 -4,9
Renda agraria 6,1 -4,5 24,0 -4,0 8,4
VEB a p.m. por ocupado 72,2
Renda agraria por ocupado 70,6

Fonte: Conselleria de Politica Agroalimentaria e Desenvolvemento Rural, Anuario de Estatistica Agraria 2000

Gastos de féra do sector 1995 e 1999

1995 1999 99/95
(en milléns de €) (%)
Sementes selectas e plantons 38,7 27,5 -28,8
Pensos para o gando 264,3 243,5 -7,9
Fertilizantes 27,0 37,6 39,3
Emendas 1,6 1,8 18,1
Enerxia 54,8 68,7 25,4
Lubricantes 9,3 8,8 -6,2
Neumaticos 19,5 19,4 -0,3
Productos fitosanitarios 71 10,9 54,8
Tratamentos zoosanitarios 28,8 43,5 50,8
Reparacion de maquinaria 174,3 213,4 22,5
Reparacion de construccions 25,9 24,6 -5,0
Outros gastos 22,7 23,8 4,6
Total 674,0 723,6 7.4

Fonte: Conselleria de Politica Agroalimentaria e Desenvolvemento Rural, Anuario de
Estatistica Agraria 2000
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Gastos de fora do sector 1995 e 1999: distribucion provincial

1999
A Coruiia Lugo Ourense Pontevedra Total
(en milléns de €)
Sementes selectas e plantons 9,6 6,7 52 6,1 27,5
Pensos para o gando 96,1 49,6 49,9 47,9 243,5
Fertilizantes 15,2 9,8 47 7.9 37,6
Emendas 0,7 0,6 0,2 0,4 1,8
Enerxia 25,9 21,0 9,7 12,2 68,7
Lubricantes 3,6 3,9 0,1 1,2 8,8
Neumaticos 7.3 57 3,0 3,5 19,4
Productos fitosanitarios 4,0 23 23 23 10,9
Tratamentos zoosanitarios 14,8 16,4 7.8 4,5 43,5
Reparaciéon de maquinaria 75,7 80,2 26,5 31,1 213,4
Reparacion de construcciéns 6,3 7.3 7,0 4,0 24,6
Outros gastos 8,2 5,8 4,2 5,6 23,8
Total 267,2 209,1 120,6 126,6 723,6
99/95
A Coruiia Lugo Ourense Pontevedra Total
(%)

Sementes selectas e plantons -29,7 -44,6 -9,0 -16,8 -28,8
Pensos para o gando -0,5 0,3 -5,0 -27,2 -7,9
Fertilizantes 34,1 11,9 411,9 32,0 39,3
Emendas 36,0 30,6 17,2 -16,0 18,2
Enerxia 275 6,0 442 51,9 25,4
Lubricantes -7.5 16,6 -88,3 3,3 -6,2
Neumaticos 8,6 -14,4 10,2 1.1 -0,3
Productos fitosanitarios 174.,6 88,2 10,7 0,4 54,8
Tratamentos zoosanitarios 25,6 119,3 74,6 -12,5 50,8
Reparaciéon de maquinaria 275 30,1 11,8 5,0 22,5
Reparacion de construccions -19,1 -5,3 6,8 43 -5,0
Outros gastos 12,9 -15,5 12,8 14,5 4,6
Total 1.1 12,9 9,4 -8,2 7,4

Fonte: Conselleria de Politica Agroalimentaria e Desenvolvemento Rural, Anuario de Estatistica Agraria 2000

fronte 6s 20,894,6 millons de euros en Espaia.
No ano 1996 a renda agraria foi de 1002,5 e
20.176,3 millons de euros, respectivamente, polo
que a importancia relativa da renda agraria no
total estatal descende dende o 5,0% do ano 1996
ata os 3,4% de 2000.

Os gastos de fora do sector, que son aque-
les gastos xerados no proceso de produccion dos
distintos subsectores fora do sector agrario, dan-
nos unha medida do avance tecnoloxico e de inte-
gracion. Estes acadaron no ano 1999 (tltimo dato
dispoiible) un valor de 723,6 millons de euros,
un 7,4% madis que no ano 1995. Nos dous anos
considerados, os gastos mais importantes corres-
ponden a pensos para o gando (directamente rela-
cionada coa ganderia industrial), con 243,5
millons de euros e 264,3 millons de euros, e as de
reparacion de maquinaria, con 213,4 milléons de
euros e 174,3 millons de euros. En conxunto, o
cadro 3.7. amosa que estes dous aspectos repre-
sentan o 63,1% do total dos gastos de fora do sec-
tor, dous puntos porcentuais menos que nos 1995.

Se 6 valor da PFA restamoslle 4 contia dos
gastos de fora do sector, obtemos o valor engadi-
do bruto a prezos de mercado, que rexistrou, no
periodo considerado, unha medra do 7,4% ata
acada-los 723,6 millons de euros no ano 1999. A
partir do VEBpm, se consideramo-las subven-
cions e restimo-las amortizacions, chegamos a
renda agraria, que experimenta un crecemento
do 6,1% respecto a 1995, ascendendo a 914,8
millons de euros.

Se tomamos como indicador da productivi-
dade do sector agrario o cociente entre renda
agraria e a poboacion ocupada, os datos do IGE
amosan que esta medrou neses anos un 70,6%.
Esta medra esta motivada tanto polo incremento
da renda agraria (6,1%) como polo descenso da
poboacion ocupada (un 37,8%). No ano 1999 a
renda agraria por ocupado ascendia a 6.567,4
euros, fronte 0s 3.850,4 euros do ano 1995.

Atendendo 4 distribucion provincial,
Ourense ¢ quen presenta a productividade mais

66



O SUBSECTOR AGROGANDEIRO E FORESTAL EN GALICIA

Produccion agricola 1995 e 2000: distribucién segundo producto

1995 2000 2000/1995
(en Tm.) (%)
Ceraias gran
Trigo 66.906 61.498 -8,1
Centeo 41.214 14.188 -65,6
Leguminosas Gran
Freixén seco 16.916 2.472 -85,4
Tubérculos consumo human
Pataca 1.200.327 447.939 -62,7
Cultivos forraxeiros
Millo forraxeiro 2.162.527 1.154.825 -46,6
Praderia 4.773.855 8.716.564 82,6
Hortalizas
Tomate 39.153 11.491 -70,7
Leituga 22.355 13.780 -38,4
Pemento 19.286 13.549 -29,7
Cebola 34.918 45.169 29,4
Freixén verde 12.576 43.396 2451
Repolo e coliflor 126.754 52.694 -58,4
Vifiedo 172.663 143.626 -16,8
Leite (en miles de litros) 2.110.663 2.181.139 3,3
Carne (enTm.) 257.677 321.448 24,7
Bovino 65.607 88.463 34,8
Ovino 396 601 51,8
Cabrun 253 196 -22,5
Porcino 75.586 94.390 249
Equino 153 174 13,7
Aves 110.967 132.248 19,2
Coellos 4.715 5.376 14,0
Ovos (en miles de ducias) 74.250 61.033 -17,8
Selectos 52.867 42.070 -20,4
Campeiros 21.383 18.963 -11,3
Polos (miles de unidades) 81.207 94.836 16,8
Para posta 769 4.369 468,2
Para carne 80.438 90.466 12,5
Mel e cera (enKg.) 1.149.060 1.396.012 21,5
Mel 1.088.740 1.342.324 23,3
Cera 60.320 53.688 -11,0
Troita Arco Iris (en Tm.) 6.061 8.112 33,9

Fonte: Elaboracion propia CES-Galicia a partir de Conselleria de Politica Agroalimentaria
e Desenvolvemento Rural, Anuario de Estatistica Agraria 2000

elevada, con 9.757,8 euros por ocupado no sector
agricola, fronte as 7.335,4 euros de Pontevedra.
As provincias de A Corufa e Lugo presentan
unha productividade do sector inferior & media
galega, con 6.188,8 e 5.408,9 euros por emprega-
do, respectivamente.

Actividade agricola

A andlise da produccion agricola parte do
estudio da producciéon dos principais productos da
agricultura galega e a sua evolucion entre os anos
1995 e 2000. Unha vez analizada esta producciéon
agricola galega e a sua distribucion provincial, pre-
séntanse os datos dos productos agricolas galegos
con indicativo de calidade: vifio, augardente, pata-
ca ¢ a agricultura ecoloxica.

Atendendo 4 produccion dos principais pro-
ductos agricolas, o cadro 3.9. amosa un descenso

case xeneralizado no periodo comprendido entre
1995 ¢ 2000. Tan sé rexistran unha medra na sua
produccion a praderia, cun crecemento do 82,6%,
a cebola, cun 29.4%, e o feixon verde, co 245%.

En termos absolutos, compre salienta-la
importancia da produccion dos cultivos forraxei-
ros, onde a praderia acada unha produccion de 8,7
millons de toneladas (4,8 millons no ano 1995) e
o millo forraxeiro, despois dunha caida do 46,6%,
acada unha produccion de 1,2 milldns de tonela-
das fronte as 2,2 millons do ano 1995.

Atendendo 4 distribucién provincial, o cadro
3.10. reflicte o predominio dos cultivos forraxei-
ros nas provincias de A Corufia, Lugo e
Pontevedra, mentres que en Ourense, as produc-
cions mais importantes, en termos absolutos, son
a pataca e¢ o vifledo (neste ultimo producto
Pontevedra ¢ o principal productor, con 62.795
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Produccién agricola 1995 e 2000: distribucién segundo producto e provincia

2000 1995
A Coruia Lugo Ourense Pontevedra ACoruna Lugo Ourense Pontevedra
(en Tm.)

Ceraias gran

Trigo 13.181 10.899 36.087 1.331 29.090 30.240 5.960 1.616

Centeo 733 6.357 6.343 755 1.974 15.993 20.710 2.537
Leguminosas Gran

Freixén seco 1.069 728 304 371 8.990 3.130 1.070 3.726
Tubérculos consumo human

Pataca 109.041 124.467 172.392 42.039 607.974 154.664 277.400 160.289
Cultivos forraxeiros

Millo forraxeiro 688.835 312.255 15.969 137.766 1.087.970 634.260 168.000 272.297

Praderia 3.450.426 4.410.418 41.850 813.870 2.233.270 1.859.990 82.110 598.485
Hortalizas

Tomate 4.774 878 638 5.201 6.164 1.122 3.340 28.527

Leituga 3.855 2.432 1.212 6.281 6.785 2.235 2.420 10.915

Pemento 5.093 657 689 7.110 4.108 876 3.675 10.627

Cebola 12.486 6.315 4.450 21.918 11.532 3.330 3.490 16.566

Freixoén verde 7.567 5.327 11.848 18.654 2.550 1.673 2.769 5.584

Repolo e coliflor 16.768 12.766 7.577 15.583 55.828 11.466 8.300 51.160
Vifiedo 20.979 14.194 45.658 62.795 11.356 16.968 41.730 102.609

Fonte: Elaboracion propia CES-Galicia a partir de Conselleria de Politica Agroalimentaria e Desenvolvemento Rural, Anuario de Estatistica Agraria 2000

toneladas, fronte 4as 45.658 toneladas de

Ourense).

Atendendo 4 evolucion da produccion entre
os anos 1995 e 2000, o devandito cadro amosa
que tan s6 dous productos, o feixén verde e a
cebola, rexistran unha medra da sua produccion
nas catro provincias galegas. En termos absolutos
compre salientar, dunha banda, a importante
caida da produccion do millo forraxeiro e da pata-
ca en tddalas provincias, asi como a do vifiedo en
Pontevedra e a da praderia en Ourense. Doutra,
salienta a medra rexistrada na produccion da pra-
deria nas outras tres provincias.

En termos relativos, hai que significa-lo cre-
cemento rexistrado pola produccion de trigo en
Ourense, que quintuplica a mesma, asi como o
crecemento da produccion do feixon verde, que
se aproxima 6 200% no caso de A Corufia e supe-
ra o 300% en Ourense.

No concernente 6s productos con indicati-
vo de calidade —compre salienta-lo Decreto
111/1999, do 23 de abril, polo que se derroga o
Decreto 248/1983, do 15 de decembro, polo que
se crea a denominacién Productos Galegos de
Calidade, e a Orde de 29 de outubro de 2001 pola

que se aproba o Regulamento da indicacion xeo-
grafica protexida Pataca de Galicia e do seu con-
sello regulador—, os cadros 3.11. a 3.15. amosan
os indicadores de calidade dos productos agrico-
las (vifo, augardente, pataca e a agricultura eco-
loxica).

O cadro 3.11. reflicte a evolucion dos prin-
cipais datos dos cinco Consellos Reguladores da
denominacion de orixe dos vinos galegos entre
1998 e 0 2000. En conxunto, tanto o numero de
viticultores como o de bodegas a produccion total
medraron en torno 6 9% entre 1998 e 0 2000, per-
manecendo practicamente constante a superficie
inscrita.

Atendendo as distintas denominacidons de
orixe, compre salientar, dunha banda, o descenso
da produccion de vino no Ribeiro (un 3,7%,
pasando dos 123.334 hectolitros de 1998 o0s
118.773 hectolitros de 2000) e a caida da superfi-
cie inscrita na Ribeira Sacra, cun 26,7% menos
(pésase das 1.500 hectareas de 1998 as 1.100 hec-
tareas do ano 2000). Doutra, compre salienta-la
medra rexistrada na produccion de vifio na
Ribeira Sacra e en Valdeorras, con 10.013 hecto-
litros e 7.897 hectolitros, respectivamente, ainda
que en termos relativos, a denominacion de orixe
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Denominaciéns de orixe dos vifios galegos 1998-2000: principais datos

1998 1999 2000 98/00
(%)
Ribeira Sacra (1)
Viticultores 1.500 1.250 2.500 66,7
Bodegas 60 65 71 18,3
Superficie inscrita (enha) 1.500 1.000 1.100 -26,7
Produccién (en hi) 12.294 23.391 22.307 81,4
Monterrei (2)
Viticultores 450 550 499 10,9
Bodegas 4 4 9 125,0
Superficie inscrita (enha) 500 550 580 16,0
Produccién (en hi) 1.352 4.852 3.800 181,1
Rias Baixas
Viticultores 4.674 4.453 4.748 1,6
Bodegas 143 150 152 6,3
Superficie inscrita (enha) 1.952 2.006 2.292 17,4
Produccién (en hi) 61.081 84.078 66.116 8,2
Valdeorras
Viticultores 1.855 1.900 1.900 2,4
Bodegas 32 31 30 -6,3
Superficie inscrita (enha) 1.269 1.300 1.300 2,4
Produccién (en hi) 26.800 51.424 34.697 29,5
Ribeiro
Viticultores 5.660 5.000 5.716 1,0
Bodegas 79 80 85 7,6
Superficie inscrita (enha) 2.700 3.000 2.700 0,0
Produccion (en h) 123.334 100.640 118.773 -3,7
Total Galicia
Viticultores 14.139 13.153 15.363 8,7
Bodegas 318 330 347 9,1
Superficie inscrita (enha) 7.921 7.856 7.972 0,6
Produccion (en hi) 224.861 264.384 245.693 9,3

(1) Comprende parroquias e aldeas de 17 municipios situados o longo das ribeiras do Mifio e o Sil, no sur da provincia de Lugo e o norte
da provincia de Ourense. Esta
Subzona de Amandi: abarca as parroquias de Doade, Amandi, Lobios, Pinol, Santiorxo, Barantes, Bolmente, Anllo (San Martifio) e Anllo
(San Estevo), no de Sober; e , No de Monforte de Lemos.
Subzona de Chantada: abarca as parroquias de Erbedeiro, Chouzén, San Xéan da Cova, Oleiros e Temes, no concello de Carballedo;
Pedrafita, Pesqueiras, San Fiz de Asma, Belesar, San Pedro de Lincora, Camporramiro, Santiago de Arriba, A Sarifia, Nogueira e Sabadelle,
no deCl , Castelo, Insua, San Xulian, San y e Xian, no de Taboada.
Subzona de Quiroga-Bibei: abarca as parroquias de Quinta do Lor, Nocedo, Quiroga (San Martifio), A Ermida, Hospital, Fisteus,

y Bendillo, Vilanuide e o lugar de Covas da parroquia de Augasmesteas, no concello de Quiroga;
Nogue|ra Peites, Pifieira, Rairos, San Clodio de Ribas, Soutordei e Torbeo, no concello de Ribas de Sil; Vilacha, no concello de Pobra de
Brollén; Rozabales no concello de Monforte de Lemos; Cesuris, Raigada, San Miguel de Vidueira, i e no
de e Barrio, Pifieiroe no de Pobra de Trives.

Subzona de Ribeiras do Mifio: abarca as parroquias de Segan Rlbas do Mifio (San Vitorio), Rebordaos, Ribas de Mifio (Santo Estevo),
e ACova, no deO

Rlbelras do Mifio, Vllar de Ortelle, Atan, Pombeiro, Acedre, Espasantes Frontén, Sios, Santiago de Cangas e o lugar de Monteiros da

parroquia de Pantén, no concello de Pantén; e Rosende e Anllo (San Estevo), no concello de Sober.

Subzona de Riberias do Sil: abarca as parroquias de San Lourenzo de Barxacoba, Sacardebois, Parada do Sil do Chandrexa, no concello

de Parada do Sil; Cristosende, Lumeares e A Abeleda, no concello de A Teixeira; Alais, Paradela, San Paio de Abeleda e Santa Tegra de

Abeleda e Tronceda, no concello de Castro Caldelas; e Vifioas e Carballeira, no concello de Nogueria de Ramuin.

(2) Atopase o sul da provincia de Ourense, ituida polas i

H polas p: quias de Castrelo do Val, Pepin e Nocedo, en Castrelo do val; Albarellos, Infesta, Monterrei
e Vilaza, no concello de Monterrei; Oimbra, Rabal, O Rosal e San Cibrao, no concello de Oimbra; Abades, Cabreiroa, Feces de Abaixo,
Feces da Cima, Mandin, Mourazos, Pazos, Queizas, A Rasela, Tamagos, Tamaguelos, Tintores, Vilela, Verin e Vilamaior do Val, no concello
de Verin;
Subzona Ladeira de Monterrei: gue as p: quias de e Servoi, no de Castrelo do Val; As Chas e A Granxa, no
concello de Oimbra; Flariz, Medeiros, Estevesifios Mixés e Vences, no concello de Monterrei; e Queirugas, no concello de Verin.

Fonte: Conselleria de Politica Agroalimentaria e Desenvolvemento Rural
[http://www.xunta.es/conselle/ag/orixe/index.htm (Ultima revision: 1-04-03)]

que experimenta o maior crecemento ¢ a de
Monterrei, cunha medra do 181,1% respecto 6
ano 1998 (2.448 hectolitros mais).

No ano 2000, os cadros 3.11. ¢ 3.12. amosan
que o Ribeiro ¢ a denominacidon de orixe mais
importante en canto ¢ nimero de productores, con
5.777 productores (37,5% do total galego), super-
ficie inscrita, con 2.609 hectareas (33,5%), collei-
ta e produccion, con 21.112 quilogramos (52,3%)

e 11.923 miles de litros (45,5%), respectivamente.

A denominacioén de orixe Rias Baixas ¢ a que
ten o maior numero de industrias, con 152
(43,8%), e os seus productores e a sta superficie
inscrita representa o 30,8% e 29,4%, respectiva-
mente. Asemade, o devandito cadro 3.12. amosa
que o principal productor de vifio tinto no ano
2000 foi Valdeorras, con 3.067 miles de litros, o
que representa 0 56% da stia produccion e o 38,6%
da produccion total galega deste tipo de viflo.

En relaciéon 6 augardente, o cadro 3.13.
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Indicadores de calidade do vifio 2000

Denominacién de Orixe

Ribeiro (2) Valdeorras (3) Rias Baixas (4) Monterrei Ribeira Sacra

Productores 5.777 1.900 4.748 499 2.500
Industrias 83 32 152 9 71
Superficie inscrita (enHa.) 2.609 1.316 2.292 580 1.000
Colleita (en miles de Kg.) 21.112 7.324 8.500 1.105 2.331
Branca 17.724 3.450 8.451 556 469

Tinta 3.388 3.874 49 549 1.862

Produccion (en miles de litros) 11.923 5.481 5.807 718 2.261
Branco 9.416 2.414 5774 361 269

Tinto 2.507 3.067 33 357 1.992

Vifio cualificado (1) (en litros) 8.883 2.780 6.612 145 1.692
Branco 7.347 1.230 6.592 75 186

Tinto 1.536 1.550 20 70 1.506

(1) pode corresponder & produccion de varios anos

(2) Atopase no oeste da provincia de Ourense, da cal forman parte os concellos de Ribadavia, Arnoia, Castrelo de Mmo Carballeda de Avia,
Lelro Cenlle, Beade, Punxin e Cortegada; as parroquias de Banga, C. eVaréndo de C: quias de Pazos,
, Laxas, C: i e Moldes do ; os lugares de Santa Cruz de Arrabaldo e Untes do concello de Ourense; os lugares

de Puga, Igrexa de Puga,Olivar, os pobos de Fea, Celeiro e a parroquia de Alongos do concello de Toén; os lugar de Touza do concello de San
Amaro.

(3) Atopase no NE da provincia de Ourense abarcando os concellos de O Barco de Valdeorras, O Bolo, Carballeda de Valdeorras, Larouco, Petin,
ARuUa, Rubia e Vilamartin de Valdeorras.

(4) Atop: nas provi deP e o sur da provincia de A Coruiia, iza en cinco

Subzona Val do Salnés: C Meaiio, il ia, Meis, Vilanova de Arousa, Portas, Caldas de Reis, Vialgarcia de Arousa, Barro,
O Grovee lllade Arousa.

Subzona Condado de Tea: Salvaterra de Miiio, As Neves, Arbo, Crecente, Salceda de Caselas e Ponteareas, asi como as parroquias de Valeixe do
concello de A Caiiiza, no concello de A Caiiiza; Guillarei, PAramos, Baldrans e Caldelas de Tui, no concello de Tui; e Louredo, no concello de
Mos.

Subzona O Rosal: O Rosal, Tomifio, A Garda e as parroquias de Pexegueiro, Areas, Malvas, Ribadelouro, Rebodans, Pazos de Reis, Randufe e
Tui, no concello de Tui; Maﬁufe e Vilaza, no concello de Gondomar.

Subzona Ribeirado UIIa Vedraeas parroqulas de Rumille, Carcacia, Iria Flavia e Herbén, no concello de Padron Oza Teo, Lampal Vaamonde,
Raris, Vilarifio e Reis, no concello de Teo; Codeso, Posada, Oural, Ledesma, Donas e Sucira, no no de
Touro; Arnois, Couso, Cora, Oca, Santeles, Paradela Berres, San Miguel de Castro, SanXurxo de Vea, Rlbena Riobé, Santa Cristina de Vea,
Baloira e Santa Marifia de Barcala, no e A ; Cira, no de Silleda; e Camanzo, Gres, Afiobre, no concello de Vila de
Cruces.

Indicadores de calidade do augardente 1998-2000

1998 1999 2000 98/00
(%)
Productores (2) 139 136 163 10,1
Elaboradores 30 26 28 -6,7
Produccion de "orujo" (enhi) 2.000 2.132 2.524 26,2
de bagazo 1.935 2.086 2.473 27,8
de bagazo envellecido 65 46 51 -21,5

Denominacidn especifica Orujo de Galicia 2000

ACoruna Lugo Ourense Pontevedra Total
Productores 3 16 30 34 83
Destiladores 4 5 9 10 28
Envellecedores 2 1 4 3 10
Embotelladores 4 7 11 10 32
Produccién (en iitros) 42.778 18.950 165.560 27.703 254.991
Branca 42.778 14.050 165.560 25.670 248.058
Envellecida - 4.900 - 2.033 6.933

(1) No concernente 6 marco xeografico, a zona de pr ion das de oruxo p idas "D inaci ifica Orujo de

Galicia" esta constituida polas cinco areas xeograficas das denommaclons de orixe do vifio, asi como as comarcas viticolas de Val do Mifio-
Ourense, Betanzos e A Ulla, definidas na Orde do MAPA, do 6 de outubro de 1992, e a de Portomarin, que comprende os concellos de
Portomarin, Taboada, Guntin, Paradela e 0 Paramo.

Tamén se podera destinar a i i os obtidos dos bagazos das uvas procedentes dos vifiedos establecidos
nos seguintes concellos: Boiro, Brion, Dodro APobra do Caramifial, Porto do Son, Rianxo, Ribeira e Rois, na provincia de A Coruiia;
Castro Caldelas, Riés, Vilardevés, Cualedro, Allariz, Paderne de Allanz Taboadela, A Méca, Cartelle, San Cristovo de Cea, Maside, Amoeiro,
Melén, Quintela de Leirado, iras, Celanova, A Bola, Viana do Bolo e A Gudifia, na provincia de
Ourense; e Bueu, Campo Lameiro, Cangas Cuntis, 0 Grove, Marln Moana, Moraiia, Pontevedra, Ponte-Caldelas, Redondela, Soutomaior,
Vilaboa, Poio, Baiona, Gondomar, Mos, Nigran, O Porriiio, Vigo, O Covelo, Mondariz, Ponteareas, Pazos de Borbén, Salceda de Caselas,
Silleda, Pontecesures, Valga e Catoira, na provincia de Pontevedra.

A zona de elaboracion e envellecemento dos augardentes de bagazo pola D inacioé ifica abarca o territorio da
Comunidade Auténoma de Galicia.

(2)Pr pr +desti + +

Fonte: Conselleria de Politica Agroalimentaria e Desenvolvemento Rural, Anuario de Estatistica Agraria 2000 e
[http://www.xunta.es/conselle/ag/orixe/oruxo.htm (Gltima revision: 1-04-03)]
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Indicadores de calidade da pataca 1997-2000

1997-98 1998-99 1999-2000
Productores 650 699 760
Envasadores 7 7 8
Pataca comercializada
(en miles de Kg.) 3.000 3.200 4.000

Denominacion especifica Pataca de Galicia 2000

Subzona Subzona Subzona
Bergantifios (1) Vilalba (2) A Limia (3) Total

Productores 20 165 311 496
Parcelas declaradas 51 341 800 1.192
Superficie (enHa,) 15 70 639 724
Envasadores 1 3 5 9
Pataca comercializada

(en miles de Kg.) 380 576 2.814 3.770

(1) Constituida polos concellos de Carballo, Coristanco, Laracha, Malpica de Bergantifios e Ponteceso.
(2) Constituida polos concellos de Cospeito, Vilalba e Xermade, asi como paroquias de Aldixe, Candia, Castromaior e Moncelos no

concello de Abadin

(3) Constituida polos concellos de Baltar, Os Blancos, Calvos de Randin, Porqueira, rairiz da Veiga, Sandias, Sarreaus, Trasmiras,
Vilar de Santos e Xinzo de Limia; e as parroquias de Coedo, Paradifia e Torneiros do concello de Allariz; as parroquias de Atas,
Cualedro, Vilela, Lucenza, e A Xironda do concello de Cualedro; as parroquias de Vilar de Barrio, Béveda, San Miguel e Seiré do
concello de Vilar de Barrio; e as parroquias de Sobradelo, Bobadela, Abeleda e A Graiia do concello de Xunqueira de Ambia.

Fonte: Conselleria de Politica Agroalimentaria e Desenvolvemento Rural, Anuario de Estatistica Agraria
2000 e [http://www.xunta.es/conselle/ag/orixe/pataca.htm (Ultima revision: 1-04-03)]

Indicadores de calidade da agricultura ecoléxica 1998-2000

1998 1999 2000
Productores 34 67 97
Superficie inscrita (en Ha.) 174 182 265
Envasadores 9 13 18
Produccién
Polos productor 935 2.431
Ovos 4.080
Mazas (en kg) 60.079
Kiwis (en kg) 1.800 2.100
Hortalizas (enkg) 30.838
Castaiia productor (enkg) 205.117 100.756
Castaiia industria (en kg) 50.640 76.215
Conserva vexetais (en kg) 5.000 10.000
Pan (enkg) 9.722 9.722
Sidra (en litros) 44.500
Pastas (en kg) 208
Graneles (enkg) 3.300

Fonte: Conselleria de Politica Agroalimentaria e Desenvolvemento Rural
[http://www.xunta.es/conselle/ag/orixe/agrieco.htm (ultima revision: 1-04-03)]

reflicte que no periodo comprendido entre 1998 ¢
0 2000, a produccion de oruxo rexistrou unha
medra superior 6 25%, pasando dos 2.000 hecto-
litros do primeiro ano 6s 2.524 hectolitros de
2000. Pola contra, nese periodo de tempo, o
numero de elaboradores permanece practicamen-
te constante, ¢ o numero de productores (produc-
tores, elaboradores, envellecedores e embotella-
dores) pasa dos 139 6s 153 do ano 2000.

Atendendo a distribucion provincial, o
devandito cadro amosa que no ano 2000, o prin-
cipal productor deste producto ¢ Ourense, onde
os 30 productores da provincia produciron no ano

2000 un total de 165.560 litros (o 64,9% da pro-
duccioén galega). Séguelle A Coruiia, onde os seus
tres productores obtiveron 42.778 litros (o
16,8%).

No caso da pataca, o cadro 3.14. reflicte o
predominio da subzona de A Limia, que acolle o
74,6% da produccion de pataca comercializada
(2.814 miles de quilogramos) ¢ o 88,3% da super-
ficie (639 hectareas das 724 hectareas en
Galicia). Asemade, esta subzona acolle a 311 dos
496 productores galegos, e a 800 parcelas decla-
radas das 1.192 parcelas no conxunto de Galicia
(0 62,7% e 67,1%, respectivamente).
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Grupos e lihas de investigacion da Mision Biol6xica de Galicia

Grupos Linas de investigacion

Millo Conservacion de xermoplasma autéctono
Estudio xenético do xermoplasma espariol.
Obtencién de novas variedades adaptadas a zonas humidas.
Seleccién de secano.
Mellora de millo para resistencia 6 frio en xerminacion.
Desenvolvemento de xermoplasma resistente 6 taladro (Sesamia nonagrioides ).
Estudio das causas da resistencia 6s taladros
Obtencién de millo doce para zonas humidas

Obtencién de novas variedades de millo de palomitas
Millo para usos alimentarios: millo branco e prata.

Brassicas Conservacion de xermoplasma autéctono

Multiplicacién dunha coleccion de variedades propias de Galicia
Avaliacion da resistencia do xermoplasma autéctono as principais pragas das brassicas.

Leguminosas

Xenética e mellora de xudia. Xenética e mellora de guisante. Ecofisioloxia de leguminosas (xudia, guisante,

altramuz). Prospeccion, conservacion e avaliacion de recursos fitoxenéticos de xudia e guisante.
Estudio da biodiversidade en poboacions cultivadas e silvestres de xudia.

Estudio da biodiversidade en poboaciéns de guisante.

Estudio da biodiversidade en poboacions cultivadas e silvestres de altramuz

Tecnoloxia celular e molecular de apoio & mellora xenética. Crecemento vexetal en condiciéns de estrés

abiético.

Pratenses

Viticultura

Recursos fitoxenéticos en gramineas forraxeiras, concretamente no xénero Dactylis

Prospeccion, posta en coleccién e descripcion das variedades de vide cultivadas en Galicia e Asturias.

Caracterizacion de variedades de vide por métodos bioquimicos: a partires de componentes de natureza
fendlica (antocianos, flavonoides, acidos benzoicos e cinamicos,...), a partires de isoenzimas e proteinas

totais, e a partires do seu ADN.

Busqueda de marcadores bioquimicos: de interese farmacoldxico e/ou toxicoloxico, e de interese polo seu
papel no grado de resistencia a enfermidades e pragas.
Estudio dos cambios ampelograficos e de fertilidade, sufridos por Vitis vinifera L., despois do seu paso por

cultivo in vitro.

Seleccion clonal das variedades adscritas &s Denominacions de Orixe de Galicia, e dalgunhas outras

minoritarias, pero de posible interese comercial.

Desenvolvemento de novos métodos ampelograficos para a descripcion de variedades

Fonte: Misién Bioloxica de Galicia [http://lwww.mbg.csic.es/ (dltima revision: 1-04-03)]

No que respecta a agricultura ecoldxica,
compre salienta-la importante medra rexistrada
no periodo 1998-2000 tanto no numero de pro-
ductores, envasadores como na superficie inscri-
ta. No ano 2000 hai un total de 97 productores e
18 envasadores (34 productores e 9 envasadores
no ano 1998), sendo a superficie inscrita de 265
hectareas (174 hectareas en 1998) (cadro 3.15.).

En relacion a actividade de I+D agrario, as
tres grandes institucions dedicadas 4 mesma son
as universidades, o Centro Superior de
Investigaciones Cientificas (CSIC) e o Centro de
Formacion, Investigacion e Tecnoloxia Agraria
de Galicia (CFITAGA).

Dos catro centros que o CSIC ten en Galicia,
hai dous que realizan a sua actividade no ambito
agricola: a Mision Bioldxica de Galicia (con sede
en Pontevedra) e o Instituto de Investigacions
Agrobioloxica de Galicia (Santiago de
Compostela).

A Mision Bioloxica de Galicia centra as
suas investigacions na mellora xenética de culti-
vos de zonas humidas. O Instituto conta cun
Departamento de Mellora Vexetal, no que se inte-
gran os catro grupos de investigacion:
Millo/Brassicas, Leguminosas, Pratenses e
Viticultura (cadro 3.16.).

A lifia fundamental de investigacion dirixe-
se 6 desenvolvemento de novas variedades que
presenten unha menor agresion ambiental base-
andose para iso na grande adaptacion ¢ medio
que ten o xermoplasma autoctono. Esta lifia fun-
damental articulase nas seguintes actuacions con-
cretas:

» Estudio da diversidade xenética de espe-
cies cultivadas con fins de mellora:

- Prospeccion de recursos fitoxenéticos

- Conservacion e propagacion

- Creacion de variabilidade mediante técni-
cas de bioloxia celular e biotecnoloxia

* Seleccion e mellora de especies cultivadas
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- Tolerancia e resistencia a condicions
adversas: pragas, enfermidades, seca, outras con-
dicions de estrés

- Seleccion cualitativa de valor nutritivo e
organoléptico

- Novos usos de variedades

O Instituto de Investigacions Agrobioloxica
de Galicia ten como finalidade principal realizar
investigacion cientifica e técnica na area agro-
forestal, sendo, polo tanto, o solo e a planta os
suxeitos prioritarios de investigacion e a mellora
de sistemas agro-forestais o seu obxectivo inme-
diato.

Do CFITAGA dependen o Centro de
Investigacions Agrarias de Mabegondo, o
Laboratorio Agrario e Fitopatoloxico de Galicia,
a Estacion de Viticultura e Enoloxia de Leiro, € o
Servicio de Formacion Agraria, cos seus centros
de formacion e experimentacion, e o Servicio de
Transferencia de Tecnoloxia.

O seu investimento findnciase a través das
convocatorias publicas do VI Programa Marco da
UE, do “Plan Nacional de Investigacion
Cientifica, Desenvolvemento e Innovacion
Tecnoloxica 2000-2003” ¢ o Plan Galego de
Investigacion, Desenvolvemento e Innovacion
Tecnoloxica 2000-2006 (PGIDIT). As lifias de
I+D seguidas son:

* As recollidas nas directrices do VI
Programa Marco da UE. Na actualidade traballa-
se na execucion de 3 proxectos internacionais
europeos con financiamento.

+ As preferentes sinaladas na Area
Cientifico-Tecnoloxica de  Recursos e
Tecnoloxias Agroalimentarias do Plan Nacional.
Os trece proxectos, financiados polo Instituto
Nacional de Investigacion y Tecnologia Agraria 'y
Alimentaria (INIA), agrupanse en dias accions
estratéxicas: recursos e tecnoloxias agrarias (9
proxectos) e conservacion dos recursos xenéticos
de interese agroalimentario (4 proxectos).

* As do PGIDIT no marco dos Programas de
Recursos Agropecuarios (céntrase nos proxectos
que perseguen a diversificacion e o aumento da
producciéon nos sectores agrario e gandeiro,
mediante a incorporacion de novas especies aten-

dendo & demanda de novos productos, ou mello-
rando a calidade de especies que xa se producen)
e de Tecnoloxias da Alimentacion (interésase por
proxectos que tefian por finalidade a diversifica-
cion e diferenciacion na oferta, novas formas de
presentacion e tamén mellora da calidade, salu-
bridade e conservacion dos alimentos). O longo
do ano 2002 realizaronse 13 proxectos financia-
dos pola Secretaria Xeral de [+D da Xunta de
Galicia.

O CIAM realiza investigacion aplicada e
investigacion basica orientada no marco dos
devanditos programas.

Xunto a estes centros, compre salienta-la
actividade do Centro de Experimentacion de
Agricultura Intensiva Baixo Mifio, que realiza
ensaios consistentes en experimentar para obter
datos e conclusions fundamentalmente sobre
valoracion de variedades e técnicas de cultivo de
diferentes especies horticolas e floricolas.
Tamén realizdronse programas de mellora de
variedades autdctonas, fundamentalmente de
pementos, sistemas de formacion con albarifio e
Campos de ensaio e demostracion de maceiras e
cerdeiras.

Actividade gandeira

O igual que no caso da actividade agricola,
en primeiro lugar preséntanse os datos da pro-
duccion gandeira, para posteriormente, analiza-
los datos dos productos galegos con indicativo
de calidade: tenreira, lacon, queixo, e o mel.

En relacion a actividade gandeira, os cadros
3.9. ¢ 3.17. amosan, respectivamente, a produc-
cion dos principais productos gandeiros para os
anos 1995 e 2000 a nivel galego e a sua distribu-
cioén provincial. A diferencia do acontecido no
caso da produccion agricola, que rexistraba un
descenso case xeneralizado da produccion agri-
cola, a produccién gandeira experimenta unha
medra en todolos productos agds no caso dos
ovos, a carne do cabrun e a cera.

En termos relativos compre salienta-lo
incremento da produccion de troita, cun 33,9%
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Produccioén do subsector gandeiro 1995 e 2000: distribucion segundo producto

2000 1995
A Coruiia Lugo Ourense Pontevedra A Coruia Lugo Ourense Pontevedra
Leite (en miles de litros) 971.779 908.849 39.232 261.279 925.104 882.679 59.310 243.570
Carne (en Tm.) 62.912 39.140 81.662 137.734 56.429 31.626 64.705 104.917
Bovino 28.457 16.610 17.954 25.442 23.558 9.406 15.886 16.757
Ovino 109 65 335 92 126 48 147 75
Cabrin 2 13 179 2 22 28 179 24
Porcino 25.001 3.616 1.820 63.953 23.016 3.666 1.240 47.664
Equino 36 113 1" 14 86 9 - 58
Aves 7.479 18.723 61.363 44.683 7.861 18.469 47.253 37.384
Coellos 1.828 - - 3.548 1.760 - - 2.955
Ovos  (enmiles de ducias) 18.875 8.190 14.021 19.947 20.393 6.342 28.725 18.790
Selectos 10.800 6.240 13.083 11.947 11.184 4.600 26.000 11.083
Campeiros 8.075 1.950 938 8.000 9.209 1.742 2.725 7.707
Polos (miles de unidades) 1.609 23.238 53.183 16.806 4.003 29.513 31.426 16.265
Para posta - - 4.369 - - - 769 -
Para carne 1.609 23.238 48.814 16.806 4.003 29.513 30.657 16.265
Mel e cera (enKg,) 358.512 433.825 304.175 299.500 276.900 426.000 266.360 179.800
Mel 351.377 411.167 297.780 282.000 257.500 408.000 254.840 168.400
Cera 7.135 22.658 6.395 17.500 19.400 18.000 11.520 11.400
Troita Arco Iris (en Tm.) 5.472 1.960 - 681 4177 1.532 25 327
Fonte: Conselleria de Politica Agroalimentaria e Desenvolvemento Rural, Anuario de Estatistica Agraria 2000
Produccién de leite 1995 e 2000 (1)
2000
Total A Coruiia Lugo Ourense Pontevedra
(en miles de litros)
Leite consumido ou tranformado na
explotacion 212.037 91.277 96.305 6.904 17.551
Alimentacion animal 87.630 28.472 46.578 1.001 11.579
Consumo familiar 42.441 12.007 19.625 5.504 5.305
Manteiga 5.583 4.618 592 100 273
Queixo 76.383 46.180 29.510 299 394
Leite comercializado 1.969.102 880.502 812.544 32.328 243.728
Venda directa 7.245 2.771 1.328 1.750 1.396
Venda industrial 1.961.857 877.731 811.216 30.578 242.332
Produccion total 2.181.139 971.779 908.849 39.232 261.279
1995
Total A Coruiia Lugo Ourense Pontevedra
(en miles de litros)
Leite consumido ou tranformado na
explotacion 188.880 117.858 45.458 5.421 20.143
Alimentacion animal 96.325 60.224 27.893 3.458 4.750
Consumo familiar 54.090 22.110 15.270 1.779 14.931
Manteiga 209 185 - - 24
Queixo 38.256 35.339 2.295 184 438
Leite comercializado 1.921.782 807.245 837.221 53.889 223.427
Venda directa 14.600 4.070 2.648 575 7.307
Venda industrial 1.907.182 803.175 834.573 53.314 216.120
Produccion total 2.110.662 925.103 882.679 59.310 243.570

(1)avances

Fonte: Elaboracion propia CES-Galicia a partir de Conselleria de Politica Agroalimentaria e Desenvolvemento Rural, Anuario de
estatistica agraria
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Cotas ldcteas nas CC.AA ¢ inicio do periodo 2002-03

Numero de gandeiros Cota lactea cota por gandeiro
(%) (entoneladas) (%) (en kg)

Andalucia 1.546 3,2 457.591 7,6 295.983,8
Aragén 214 0,4 90.981 1,5 425.144,9
Asturias 6.397 13,1 656.001 11,0 102.548,2
Baleares 377 0,8 103.515 1,7 274.575,6
Cantabria 3.988 8,1 522.802 8,7 131.093,8
Castela e Leon 5.457 11,1 832.014 13,9 152.467,3
Castela A Mancha 641 1,3 193.281 3,2 301.530,4
Catalufa 1.633 3,3 609.356 10,2 373.151,3
Estremadura 351 0,7 41.188 0,7 117.344,7
Galicia 26.115 63,3 1.868.140 31,2 71.535,1
Madrid 195 0,4 90.289 1,5 463.020,5
Murcia 53 0,1 31.081 0,5 586.434,0
Navarra 501 1,0 173.280 2,9 345.868,3
Pais Vasco 1.432 2,9 250.238 4,2 174.747,2
A Rioxa 46 0,1 18.414 0,3 400.304,3
C. Valenciana 63 0,1 44.921 0,8 713.031,7
Total 49.009 100 5.983.092 100 122.081,5

Fonte: Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentacion

mais, € o de carne € mel e cera, cun 24,7% e
21,5% mais, respectivamente. A produccion de
polos aumentou nun 16,8% mentres que a pro-
duccion de leite rexistrou unha medra do 3,3%
respecto & produccion de 1995. Pola contra, a
produccion de ovos rexistrou una caida do 17,8%
no periodo considerado.

Afondando na analise da produccion do
leite, o cadro 3.18. reflicte que a produccion de
leite en Galicia no ano 2000 ascendeu a 2.181,1
miles de toneladas, das que 1.969,1 miles de
toneladas corresponden 4 produccion de leite
comercializado (0 90,3%), e 212 miles de tonela-
das 6 leite consumido ou transformado na explo-
tacion.

Comparado co ano 1995, rexistrase unha
medra do 12,3% no caso do leite consumido ou
transformado na explotacion e do 2,5% no caso
do leite comercializado. En termos absolutos, o
incremento medio anula neste cinco anos foi de
4.631,4 miles de litros no primeiro caso e de
9.464 miles de litros no caso do leite comerciali-
zado.

No concernente ¢ leite transformado ou
comercializado, o devandito cadro 3.17. amosa o
incremento da produccion de manteiga e o quei-
xo0, fronte ¢ descenso da produccion destinada a
alimentacion animal e¢ 6 consumo familiar,

namentres que nese mesmo periodo de tempo
rexistrase un crecemento do volume de venta
industrial fronte 4 caida da venta directa.

Atendendo a sua distribucion provincial, o
cadro 3.18. amosa que as provincias de A Corufia
e Lugo acollen a meirande parte da produccion de
leite, con 971.779 e 908.849 miles de litros, res-
pectivamente (o 44,6% e 41,7% da produccion
total galega no ano 2000). Comparado co ano
1995, o incremento da produccion nestas provin-
cias foi do 5,0% e 3,0%, respectivamente, sendo
a provincia de Ourense a Unica que experimenta
un descenso da produccion de leite.

Nas provincias de A Corufia e Pontevedra
rexistrase unha caida da produccion de leite con-
sumido ou transformado na explotacion nun
22,6% e 12,9%, respectivamente (5.316 ¢ 518
miles de litros menos de media anual, respectiva-
mente), mentres que en Lugo e Ourense o des-
censo se produce no leite comercializado, cun
2,9% e 40,0% menos (4.935 e 4.312 miles de
litros menos de media anual, respectivamente).

A cota leiteira asignada a Galicia na campa-
fia 2002/03, tal e como reflicte o cadro 3.19., foi
de 1.868,1 miles de toneladas, o que representa
case un tercio da cota leiteira total de Espafia,
estando en Galicia aproximadamente o 53% dos
gandeiros con dereito a cota 6 inico da campafia
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Cotas lacteas e explotacions nas CC.AA. 1995/96-2002/03

Cota Explotacions
(%)
Andalucia 5,2 -68,1
Aragén 6,9 -69,0
Asturias 4.7 -65,3
Baleares -13,8 -41,6
Cantabria 9.1 -51,3
Castela e Ledén 23,6 -60,4
Castela A Mancha 10,7 -67,3
Cataluna 12,2 -54,1
Estremadura -23,6 -84,3
Galicia 13,1 -57,2
Madrid -17,5 -64,9
Murcia 71,9 -64,9
Navarra 11,8 -61,0
Pais Vasco 0,4 -66,0
A Rioxa -3,8 -51,1
C. Valenciana 1,1 -66,8
Total 8,9 -60,6

Fonte: Federacion de Empresarios Productores de Lacteos
[http://www.feplac.com/Documentos/Doc05.htm [(Ultima revisién: 1-04-03)]

Cotas lacteas por gandeiro 1995/96 e 2002/03

Periodo 95/96

Andalucia 89.743
Aragon 123.123
Asturias 34.012
Baleares 185.879
Cantabria 57.789
Castela e Le6n 45.102
Castela A Mancha 96.680
Cataluiia 152.645
Estremadura 24.094
Galicia 27.027

Madrid 196.777
Murcia 119.775
Navarra 120.811
Pais Vasco 59.251

A Rioxa 203.574
C. Valenciana 233.889
Total 44.141

Periodo 02/03 Variacion
(enkg/explotacién) (%)
295.984 206.241 329,8
425.145 302.022 345,3
102.548 68.536 301,5
274.576 88.697 147,7
131.094 73.305 226,8
152.467 107.365 338,0
301.530 204.850 311,9
373.151 220.506 2445
117.345 93.251 487,0
71.535 44.508 264,7
463.021 266.244 235,3
586.434 466.659 489,6
345.868 225.057 286,3
174.747 115.496 294,9
400.304 196.730 196,6
713.032 479.143 304,9
122.081 77.940 276,6

Fonte: Federacion de Empresarios Productores de Lacteos
[http://www.feplac.com/Documentos/Doc05.htm (Gltima revisién: 1-04-03)]

2002/03. O volume total de cota por gandeiro
ascendeu nesa campafia a 71.535,1 quilogramos
fronte as 122.081,5 quilogramos no conxunto do
Estado.

Atendendo 4 evolucion deste subsector nos
periodos 1995/96 e 2002/03, os cadros 3.20. ¢
3.21. amosan un descenso do niumero de explota-
cions con dereito a cota (57,2% menos en termos
porcentuais, o que equivale a unhas 35.000
explotacions menos), asi como unha medra do
volume total de cota (13,1%) e da cota por gan-
deiro (44.508 quilogramos por explotacion en ter-
mos abosolutos e un 264,7% en termos relativos).

Comparado co total estatal, Galicia experimenta
unha medra do volume de cota superior 6 con-
xunto do Estado, sendo o descenso do nimero de
explotacions e o incremento da cota por gandeiro,
inferior 4 media estatal.

Atendendo & distribucion segundo estratos
de cota, cadro 3.22., no periodo 2002/03 os gan-
deiros de vactn de leite con menos de 25.000 kg
eran 9.227, 0 35,3% do total galego, representan-
do 0 5,5% da cota galega (101.994 toneladas). No
conxunto do Estado estas porcentaxes ascenden a
26,1% (12.770 gandeiros) e 2,5% (151.512 tone-
ladas).
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CEs INFORME 2/03
GALICIA
Transferencias de cota 1998/99 - 2001/02
Con explotacién Sen explotacién Entre CC.AA. Totais
Numero Volume Numero Volume Numero Volume Numero Volume
(entoneladas) (entoneladas) (entoneladas) (entoneladas)
1998/99 1.307 60.245,8 2.305 31.566,2 15 2422 3.627 92.054,3
1999/00 1.376 74.566,5 2.319 42.130,9 3 155,2 3.698 116.852,6
2000/01 1.015 69.799,8 3.580 60.118,8 7 2247 4.602 130.143,4
2001/02 910 70.982,4 1.583 28.813,9 2.493 99.796,4
Total 4.608 275.594,6 9.787 162.629,9 25 622,2 14.420 438.846,6

Fonte: Conselleria de Politica Agroalimentaria e Desenvolvemento Rural, Subdireccion Xeral de Explotacions Agrarias

Cesions temporais de cota de leite 1998/99 - 2001/02

Campaiia 1998/99
Campaiia 1999/00
Campaiia 2000/01
Campaiia 2001/02

Totais

Namero Volume
(entoneladas)

376 5.878,8

428 6.572,1

335 7.039,6

227 5.476,9
1.366 24.967,3

Fonte: Conselleria de Politica Agroalimentaria e Desenvolvemento
Rural, Subdireccion Xeral de Explotaciéns Agrarias

Abandonos de cota de leite 1998/99 - 2001/02

Beneficiarios

Aprobadas cota Subvencién

Campaiia 1998/99 1.644
Campaiia 1999/00 728
Campaiia 2000/01 463
Campaiia 2001/02 424
Campaiia 2002/03 137
Totais 3.396

(entoneladas) (en miles de €)

29.686,9 9.473,5
12.166,3 3.965,6
12.014,5 4.414,8
11.646,5 3.588,5
4.274,0 1.109,1
69.788,2 22.551,5

Fonte: Conselleria de Politica Agroalimentaria e Desenvolvemento Rural, Subdireccion

Xeral de Explotacions Agrarias

O estrato de cota que presenta o maior volu-
me de produccion corresponde 6 que vai dende
75.001 kg a 200.000 kg, con 873.180 quilogra-
mos, 0 que representa o 46,7% da cota galega
nese periodo. O nimero de gandeiros ascende a
7.105, o que significa o 27,2% do total galego.

Compre salientar que no caso das explota-
cions con mais de 300.000 quilogramos, Galicia
ocupa a terceira posicion en canto o nimero abso-
luto das mesmas, cando representan o 1,9% dos
gandeiros galegos. No conxunto do Estado o seu
peso relativo ascende 6 8,0%, producindo o
41,4% da cota espaiola (en Galicia estas explota-
cions producen o 12,7% da cota galega).

Dos datos do devandito cadro 3.22. dedice-
se un descenso progresivo da importancia relati-
va das explotacions e cota galegas no total estatal
a medida que se incrementa o estrato de cota. No
caso do estrato de menos de 25.000kg, o nimero
de gandeiros de vactn de leite representa o 72,3%
do total estatal, e o volume de cota 0 67,3%, fron-
te 6 12,8% e 9,6%, respectivamente, no caso do
estrato de cota de mais de 300.001 quilogramos.

Un ultimo aspecto a considerar 4 hora de
analiza-la cota lactea é o correspondente 0s
movementos de cota en Galicia: transferencias,
cesions temporais e abandonos de cota. O cadro
3.23. reflicte a evolucion das transferencias de
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O SUBSECTOR AGROGANDEIRO E FORESTAL EN GALICIA

Indicadores de calidade da terneira galega 1998-2000

1998 1999 2000 98/00
(%)
Productores 9.300 10.460 10.834 16,5
Cebadeiros 455 493 552 21,3
Matadoiros 40 42 43 7,5
Salas de despezamento 17 19 21 23,5
N° canais certificados 42.845 45.005 50.924 18,9
Produccioén (entm) 8.857 97.216 11.152 25,9
Indicacion Xeografica Protexida Ternera Gallega
ACoruna Lugo Ourense Pontevedra Total
Productores activos 894 4.588 171 110 5.763
Explotacions activas 959 4.716 286 160 6.121
Industrias carnicas 19 12 9 13 53
Canais certificadas 21.649 13.877 2.397 12.825 50.748

(1) Azona de produccién e crianza do gando destinada a ser apta para ser p

Gallega, asi como azona de

ida pola Indicacio & Protexida (1.X.P.) Ternera
atodo o territorio da Comunidade Auténoma Galega

das carnes p

(2) A carne protexida procede de animais das razas Rubia Galega, Morenas do Noroeste, os cruces entre si e os procedentes do cruce na

primeira xeracion de machos das razas citadas inscritos nos

rexistros

nados, criados e sacrifi en Galicia, eni

con femias das razas Frisona e Parda Alpina,

inscritas nos rexistros dal.X.P.

Fonte: Conselleria de Politica Agroalimentaria e Desenvolvemento Rural, Anuario de Estatistica Agraria 2000 e
[http://www.xunta.es/conselle/ag/orixe/ternera.htm (ultima revision: 1-04-03)]

cota no periodo comprendido entre as campanas
1998/99 e 2001/02. Nesas catro campafias o
numero de transferencias ascendeu a 14.420, das
que 9.787 corresponden a transferencias sen
explotacion e 4.608 a transferencias con explota-
ci6n, e volume total das mesmas foi de 438.846,6
toneladas (275.594,6 toneladas corresponden a
transferencias con explotacion e 162.629,9 a
transferencias sen explotacion). As transferencias
entre comunidades autonomas foron 25 e a canti-
dade transferida ascendeu a 622,2 toneladas.

En relacion as cesions temporais de cota de
leite, o cadro 3.24. reflicte que nas catro campa-
flas mecionadas o nimero de cesidons temporais
ascendeu a 1.366, e o volume de cota a 24.967,3
toneladas.

O cadro 3.25. amosa a evolucion do aban-
dono de cota de leite. O volume total da subven-
cion nas ultimas cinco campafias ascendeu a
22.551,5 miles de euros, € o nimero de benefi-
ciarios a 3.396. A cantidade total de cota de leite
aprobada acadou as 69.788,2 toneladas.

No caso da produccion carnica, a provincia
de Pontevedra produce un total de 137,7 miles de
toneladas fronte as 81,6 miles de toneladas na
provincia de Ourense (o 42,8% e 25,4%, respec-

tivamente). Atendendo as diferentes especies,
compre salienta-la importancia do porcino en
Pontevedra (representa o 46,4% da produccion
total carnica da provincia e o 67,8% da produc-
cion desta especie en Galicia) e das aves en
Ourense (0 75,1% e 46,4%, respectivamente).

Asemade, o devandito cadro 3.17. reflicte a
importancia relativa dos polos en Ourense, que
representa o 56,1% das unidades totais de
Galicia, e a da troita en A Corufia, onde se recolle
0 67,5% da produccion total.

No concernente 6s productos con indicati-
vo de calidade, os cadros 3.26. a 3.30. amosan
os principais indicadores dos cinco productos
"protexidos" pertencentes 6 subsector gandeiro.
No caso da tenreira, o cadro 3.26. amosa a evo-
lucion dos indicadores da zona de produccion e
crianza apta para ser protexida pola indicacion
xeografica protexida tenreira galega 1998-2000.
Neste periodo de tempo rexistrase unha medra da
produccion, un 25,9% mais (2.295 toneladas), asi
como do numero de canais certificados, cun
18,9% mais (8.079 canais mais). Asemade, entre
1998 e 2000 prodicese un crecemento no nime-
ro de productores e cebadoiros, pemanecendo
practicamente constante o nimero de matadoiros
e salas de despezamento.
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Indicadores de calidade do lacén galego 1998-2000

1998 1999 2000 98/00
(%)
Explotacions reprod. de leitons 1 1 4 300,0
Explotaciéns de cebo 28 29 52 85,7
Matadoiros 8 9 11 37,5
Salas de despezamento 11 12 16 45,5
n° de industrias carnicas de elaboracion 14 15 19 35,7
n° leitons controlados 29.910 8.938 29.300 -2,0
Porcos sacrificados 15.299 5.039 6.051 -60,4
Lacoéns comercializados 16.113 5.458 7.791 -51,6
Produccion (enkg) 56.396 19.103 30.209 -46,4
Fonte: Conselleria de Politica Agroalimentaria e Desenvolvemento Rural,
[http://www.xunta.es/conselle/ag/orixe/lacon.htm (ultima revision: 1-04-03)]
Indicadores de calidade 2000: Lacén
Indicacion Xeografica Protexida Lacon Galego
ACoruiia Lugo Ourense Pontevedra Total
Explotacions 14 17 - 25 56
Industrias carnicas 11 24 4 7 46
Lacéns comercializados 1.898 5.604 - 289 7.791

Fonte: Conselleria de Politica Agroalimentaria e Desenvolvemento Rural, Anuario de Estatistica Agraria 2000

Atendendo a distribucién provincial, o
devandito cadro 3.26. amosa que o maior nime-
ro de productores e explotacions activas atopanse
na provincia de Lugo, que acolle o 79,6% (4.588
productores) e 77% (4.716 explotacions) dos pro-
ductores e explotacions activas galegas, respecti-
vamente.

A provincia de A Corufia ¢ a que rexistra o
maior numero de canais certificadas, con 21.649
(0 42,7% do total galego), por diante de Lugo e
Pontevedra, con 13.877 (0 27,3%) ¢ 12.825 (o
25,3%), respectivamente.

En relacién 6 lacon, o cadro 3.27. reflicte a
evolucion das principais variables da indicacion
xeografica protexida Lacon Galego entre os anos
1998 € 2000. No concernente ¢ niimero de leitons
controlados, porcos sacrificados, lacons comer-
cializados e produccion, compre salienta-lo forte
descenso experimentado nos dous primeiros
anos, asi como a recuperacion no ano 2000. Non
obstante, os valores do ano 2000 son inferiores 0s
rexistrados no ano 1998. Pola contra, nese perio-
do de tempo aumenta o nimero de explotacions
de cebo, matadoiros e salas de despezamento e
industrias carnicas de elaboracion.

Atendendo & distribucion provincial, o
cadro 3.28. amosa que Lugo ¢ a provincia con
maior nimero de industrias carnicas e volume de
lacons comercializados, con 24 industrias (46 no
conxunto de Galicia) e 5.604 lacons (7.791 en
total). No concernente 4as explotacions,
Pontevedra acolle un total de 25 explotacion
fronte as 17 de Lugo ou as 14 de A Coruiia.

No cadro 3.29. recollense os principais
datos das catro denominacions de orixe do quei-
x0 —queixo tetilla, Arzta-Ulloa, San Simo6n da
Costa e queixo do Cebreiro- e se reflicte que as
duas primeiras producen a practica totalidade da
produccion galega. No que respecta 6s gandeiros
e as queixerias, amosase que no ano 2000 a deno-
minacion de orixe de Arzua-Ulloa acolle a 700
dos 1.278 queixeiros e 21 queixerias, mentres que
a denominacion do queixo de tetilla acolle a 475
e 24, respectivamente.

Atendendo a evolucion entre 1998 e 2000,
compre salienta-la medra da produccion anual de
queixo de tetilla, cun 54% mais (a produccion
total de queixo medra un 39%) e o crecemento do
numero de productores na D.O. queixo de tetilla,
cun 30,5% mais (9,5% no conxunto de Galicia).
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O SUBSECTOR AGROGANDEIRO E FORESTAL EN GALICIA

Denominacioéns de orixe dos queixos galegos 1998-2000: principais datos

1998 1999 2000 98/00
(%)

D.O. Queixo de Tetilla (1)

Productores 364 400 475 30,5

Queixeiras etiquetado con D.O. 22 24 24 9,1

Produccién anual (en kg) 1.236.264 1.719.000 1.905.556 54,1
D.O. Arzua - Ulloa (2)

Productores 700 700 700 0,0

Queixeiras etiquetado con D.O. 21 21 20 -4,8

Produccién anual (en kg) 1.500.100 1.757.700 1.921.400 28,1
D.O. San Simén da Costa (3)

Productores 94 94 94 0,0

Queixeiras etiquetado con D.O. 6 6 7 16,7

Produccién anual (en kg) 113.490 200.000 138.409 22,0
D.O. Queixo do Cebreiro (4)

Productores 10 7 10 0,0

Queixeiras etiquetado con D.O. 3 3 3 0,0

Produccién anual (en kg) 21.852 33.373 26.195 19,9
Total denominaciéns de orixe

Productores 1.168 1.201 1.279 9,5

Queixeiras etiquetado con D.O. 52 54 54 3,8

Produccién anual (en kg) 2.871.706 3.710.073 3.991.560 39,0

(1) Abrangue todo o territorio da Comunidade Auténoma.

(2) A zona de produccion de leite é a zona limitrofe das provincias de A Coruiia e Lugo. Na provincia de A Corufia abrangue os
concellos de Arziia, Boqueixon, Curtis, Frades, Melide, Mesia, Ordes, Oroso, O Pino, Santiso, Sobrado, Toques, Touro e
Vilasantar. A provincia de Lugo pertencen os copcellos de Antas de Ulla, Carballedo, Chantada, Ferrol, Guntin, Monterroso, Palas

de Rei, Portomarin e Taboada.

(3) Abrangue as parroquias de San Simén da Costa, Samarugo, Vilapedre e o barrio de Moreda da parroquia de Lazés,
pertencentes 6 concello de Vilalba, asi como as parroquias de Balsa e Viveird, do concello de Muras.

(4) Inclte os concellos de Baralla, Becerrea, Folgoso do Courel, Cervantes, Navia de Suarna, As Nogais, Triacastela e Pedrafita do

Cebreiro.

Fonte: Elaboracion propia CES-Galicia a partir de Conselleria de Politica Agroalimentaria e

Desenvolvemento Rural.

Indicadores da denominacion especifica Mel de Galicia 1998-2000

1998 1999 2000 98/00
Productores 285 358 390 36,8
Envasadores 54 61 61 13,0
Mel certificada (enkg) 94.435 401.375 169.046 79,0
2000
ACoruiia Lugo Ourense Pontevedra Total
Apicultores 117 90 127 56 390
Comeas 4.512 8.981 8.128 2.861 24.482
Envasadores 22 17 14 10 63
Produccion (enkg.,)
Total 90.240 179.620 162.560 57.220 489.640
Certificada (2) 109.751 8.675 10.419 40.201 169.046

(1) Os meles amparados pola denominacién de orixe teran de ser producidos, elaborados e envasados no territorio da C.A.
(2) Na provincia de A Coruiia envasase mais mel do que se produce.

Fonte: Elaboracion propia CES-Galicia a partir de Conselleria de Politica Agroalimentaria e
Desenvolvemento Rural, Anuario de Estatistica Agraria 2000 e
[http://www.xunta.es/conselle/ag/orixe/mel.htm (Gltima revision: 1-04-03)]

O cadro 3.30. amosa a evolucion dos indi-
cadores da denominacion especifica Mel de
Galicia entre os anos 1998 ¢ 2000. Neste periodo
de tempo rexistrase unha medra do 79% na pro-
duccién de mel certificada, pasandose de 94.435
quilogramos de 1998 6s 169.046kg do ano 2000.
Neste ultimo ano o niamero de productores ascen-

de a 390 (105 mais que en 1998) e o de envasa-
dores a 61 (sete mais).

Atendendo & distribucion provincial, o
devandito cadro 3.30. amosa o predominio das
provincias de Lugo e Ourense no que se refire a
produccion total de mel, 6 acolle-lo 36,7% e

81



INFORME 2/03

0002 eueibe eo)s/je)se ap ouenuy ‘[einy OJUBWBAJOAUSSE( @ elLIBjUBLWI[eOIBY BI04 op BlI8jjasuo) 8juo-

6'€8 0's- 16'22y'esT 9elL L9%°LLL 68°,91°680'vL 1827 LLL l1ejoL
¥1'657°92¢ 18 4(SVIILY) opeibajul [013u02,, & ,,SOAIND SOP elIg}jUBS BSUDJRQ,,
9z'0L1'G28'¥ Z6 - 9}13] Op apepljed ep eIo||BN
69'6778'02 14 - OJI3AIA 3p sejueld o sajuaweg
v¥'96¥°G26 [r4 - obaidwa op ojuswoy
0'651 6'l€ 9z'Lie8lL 62L'S 15°€05°00€ 068'¢ soleBe soinBag
LY LT LYl 9g - B|021J9N1} @ B|OJJUIAIJIA S810}08S Selieulpioel)xa sepipa|y
¥5'GL5°€8C 9 - S|e}axaA esuajop uodedniby
£2'296°191 (54 - einynoube e esed sopeibajul sojuawejely uoloedniby
2'0L- €'69- 98°296°959 S 80°86€°'S€.L 1444
8've S've v2'L0v'G9L LLl vs'ezL el V6
LL'LLYE0T 9 - 0aJ0)sed ap SOAISUI)X3 SBWS)SIS UD UQISOId UQIDUAIY
8¥'065°ZEL 009 - BJIDES BJ19QIY SOPAUIA U3 Odl)sixesied OUIOJUOD UQIDBAIISUOD
25'580°GYL €62 - opaulA op epeibajul ugio29joid
88/l 6'9S 00°165°1L8 €Ll 62'692°6¢ I3 uojounxa ap obuad ua seuojooine sezey
(26/820Z "¥) eanynouBe ua siejuaiquieolbe sepipsp
9Ly G'GL- 12'885°08C ¥ S6c'lL 1¥'191°220°¢ 6.2'G el1a)19| uodoNpoid ouopueqy
S0 L'9e- 8€'66L° 1708 [ %4 €4'96€°€00'8 91062 SEp19910AR)SSP BUBJUOW 3P SEUOZ B Sellojesuadwod suoloeziuwapu|
1'66%'C 0'€Le’) 18'GY0'€LL LL €95°¢C 65'€98°CSY VLl euesbe apepiAnoe eu opedioue ojuswesan
Le- 1'9%- 18'882'65 8 v1'€28°G/ Sl unwWog ugldde ep eI eIO||dW 3p sue|d ua sojuaWIISIAUI(Y
8'/€L LLv- vZ'v6T L6L°L 8l 8L'vEY'€0G ve uonsax ap sugroednibe e sepnxy(a
0001}~ 0'0014- - - 05°'026°CLE iz apepl|iqejuod g uglonpouu e esed sepnxy(d
1002 8'02 €8'982° YT LY 9lze L0'0LY LY LEL 299'C suoloejo|dxa ap eiojjaw ap suejd ua sojusawiysaaul(g
v'9L- v'Le v9'11£'8LL°8 6801 ZL'9vLv0S 0L 628 sonou saioynoBe ap ugioeejsul el (Y
(e3oau1p ugidUBAQNS 0S)
(96/70Z ‘16/.881 Q¥) seueibe suoioejojdxe ap seinjoniise sep eJoj|aN
¥'9z 'y 9¥'¥6€°LLT'6C €LLvT 28'891°0L1°€C 198°6¢2 SEX9SOW SEJeA UOD soslapueb e sewlid
29l z'8lL- 18°'€18'808°€ v0C'v L9'LYS LSY'L 8€L'S unudes-ouino ap sosepueb e sewnd
8'0€8 669l ss'esyeele S/€6 §s'/€1°8¢22 Leg’e (sou1902q) aused ap unoeA ap saiojonpoud e sewld
6'66 €'s- 96'950°GL6'GL 018'9¢ ¥9'L¥2'196°L 98'8¢€ S092eqI8Y SOARIND UOD SaloYIadns e sepnxy
0°L8- 1'€8- §5'500°679 Ve 0,°29S°0LS’L 60¢C souesbe soAlonpoud sewa)is sop eloedld ep eIojldN
z'€9- L'L9- 0L'€25°6.S 14 €8'7/€°9/5°1L 9¢ SIBUIDBA Sajuow ud sepezijinesul saIadns ap uglpanpoud ua ejsod
(% us) (3us) (3us)
UoIUAAGNS oJawnN uoIUAAGNS oJawnN uoIUAAGNS oJawnN
96/00 0002 9661

000Z @ 9661 Sselieibe suoroejojdxs se sepnxy

ng
LS
[GF;

82




O SUBSECTOR AGROGANDEIRO E FORESTAL EN GALICIA

Cesamento anticipado na actividade agraria

Periodo de programacion 2000-06

Beneficiarios Pagamentos
FEOGA MAPA C. Auténoma Total
(eneuros)

Galicia 1.837 8.803.443,61 1.467.240,60 1.467.240,60 11.737.924,81
ACoruiia 870 3.549.422,48 591.570,41 591.570,41 4.732.563,30
Lugo 841 4.405.091,85 734.181,97 734.181,97 5.873.455,80
Ourense 19 93.497,82 15.582,97 15.582,97 124.663,76
Pontevedra 107 755.431,46 125.905,24 125.905,24 1.007.241,95

Periodo de programacion 1994-99
Beneficiarios Pagamentos
FEOGA MAPA C. Auténoma Total
(eneuros)

Galicia 1.288 5.461.577,30 910.262,88 910.262,88 7.282.103,07
A Coruiia 386 2.190.238,38 365.039,73 365.039,73 2.920.317,85
Lugo 735 2.742.319,34 457.053,22 457.053,22 3.656.425,78
Ourense 15 45.439,93 7.573,32 7.573,32 60.586,58
Pontevedra 152 483.579,65 80.596,61 80.596,61 644.772,87

Fonte: Ministerio de la Presidencia

33,2% da produccion total, respectivamente,
mentres que a provincia de A Coruia, dado que
envasa mais mel do que produce, ¢ a que presen-
ta a maior cantidade de mel certificada, con
169.751 quilogramos dos 169.046 kg. certifica-
dos en Galicia.

Esta situacion débese a que son as provin-
cias de Ourense e Lugo as que acollen a meiran-
de parte das colmeas de Galicia (en conxunto
abranguen o 69,9% das colmeas galegas), men-
tres que en A Coruia situanse 22 dos 63 envasa-
dores de Galicia.

Axudas as explotacidons agrarias

Segundo o Anuario de Estatistica Agraria
2000, o niumero de medidas ou lifias de actuacion
dirixidas 4s explotacions agrarias expedidas en
2000 ascendeu a 111.467 (un 5,0% inferior ¢
experimentado no ano 1996), cun volume total de
subvencions de 136,3 millons de euros, fronte 0s
74,1 millons de euros do ano 1996 (cadro 3.31.).

No ano 2000, os principais grupos de axudas
atendendo 6 ntimero de axudas estructurais e 4s
subvencions recibidas, son os de “primas a gan-
deiros con vacas mosexas”, as “axudas a superfi-
cies con cultivos herbaceos”, e as axudas para o
“investimento en plans de mellora de explota-
cions”, que acollen o 63,4% das subvencions
(58,1% das axudas concedidas).

Comparado co ano 1996, compre salienta-lo
importante incremento do niimero de axudas e
subvencions no caso do cesamento anticipado na
actividade agraria e das primas a productores de
vacun de carne (becerros). O incremento no pri-
meiro caso ¢ do 1.373,0% e 2.499,7%, mentres
que no caso do cesamento anticipado da activida-
de, a medra rexistrada é do 165,55 e 830,8%, res-
pectivamente.

En relacion 4 medida de cesamento antici-
pado da actividade, do Programa de Medidas de
Acompafiamento, 6 longo do exercicio FEOGA-
2001 (16 de outubro de 2000 a 15 de outubro de
2001), o numero de beneficiarios ascendeu a
3.125, dos que 1.837 corresponden 6 periodo de
programacion 2000/2006 e 1.288 son compromi-
sos do Programa 1994/1999. O cadro 3.32.
reflicte os resultados obtidos na aplicacion desta
Medida de Cesamento Anticipado na actividade
agraria.

O pago total programado para o periodo
2000-06 en Galicia ascende a 11,7 millons de
euros (61,2% mais que no periodo 1994-99) dos
que 8,8 millons de euros corresponden 06
FEOGA, e 1,5 millons de euros 6 MAPA e a
Xunta.
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L analise dos prezos agrarios esta

dividido en subapartados nos que se
analizan, en primeiro lugar, os prezos percibidos
e pagados polos agricultores en base 6s datos
facilitados polo Ministerio de Agricultura, Pesca
y Alimentacion. Posteriormente estidiase a evo-
lucion dos prezos dos productos agricolas e gan-
deiros atendendo 6s datos recollidos no Anuario
de Estatistica Agraria 2000 e, finalmente, pre-
séntase a evolucion dos prezos da terra recollidos
no devandito Anuario.

O cadro 3.33. reflicte os indices de prezos
percibidos polos agricultores nos dous ultimos
anos, tomando como referencia o ano 1990 (1990
=100). En 2001, o indice xeral de prezos acadou
un valor de 118,15, o que significou unha medra
do 2,7% respecto 6 ano 2000. Atendendo 6s dife-
rentes tipos de productos, o devandito cadro 3.33.
reflicte que os productos forestais son os que pre-
sentan un indice mais elevado, co 142,19, seguido
polos productos gandeiros e animais, co 128,07 e
122,77, respectivamente. Pola contra, os valores
mais reducidos son os dos productos vexetais ¢
agricolas, co 115,40 e 114,50, respectivamente.

Atendendo 4 evolucion rexistrada nos dous
ultimos anos, compre salienta-la medra rexistrada
polos indices de prezos dos productos animais
(8,5%), productos gandeiros (6,9%) e productos
forestais (6,8%), en tanto que o indice de prezos
no caso dos productos vexetais e agricolas des-
cende un 0,7% e 1,0%, respectivamente.

En relacion 6s prezos pagados polos agri-
cultores, o cadro 3.34. amosa que o indice de pre-
zos acadou un valor de 124,14 no caso dos bens
de investimento e do 112,53 no caso dos bens e
servicios de uso corrente (1995=100).
Comparando os valores destes indices para os
anos 2000 e 2001, o devandito cadro amosa un
crecemento tanto no caso dos bens e servicios de
uso corrente como no caso dos bens de investi-
mento, sendo do 2,2% no caso dos bens ¢ servi-
cios de uso corrente, e do 5,7% no caso dos bens
de investimento.

No concernente 6s prezos dos productos
agricolas e gandeiros, os cadros 3.35. e¢ 3.36.
amosan unha evolucion desigual dos mesmos
entre 0os anos 1995 e 2000. Asi, os devanditos
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indices de prezos percibidos polos agricultores 2000-01: medias anuais espariolas

2000 2001 01/00
(anobase 1990=100) (%)
Productos vexetais 116,22 115,40 -0,7
Productos agricolas 115,65 114,50 -1,0
Cereais consumo humano 87,07 93,13 7,0
Cereais penso 86,38 90,79 51
L i consumolt 133,88 128,82 -3,8
Leguminosas penso 89,97 92,36 2,7
Pataca 118,68 147,26 241
Hortalizas 125,19 119,09 -4,9
Froitas frescas (non citricos) 78,69 90,65 15,2
Vifio e mosto 200,76 149,46 -25,6
Sementes 84,05 80,40 -4,3
Flores e plantas ornamentais 105,13 125,66 19,5
Productos animais 113,12 122,77 8,5
Vacun para abasto 104,25 92,67 -111
Ovino para abasto 118,44 141,50 19,5
Cabrin para abasto 126,99 145,04 14,2
Porcino para abasto 112,66 134,58 19,5
Aves para abasto 113,64 125,07 10,1
Coellos para abasto 93,88 108,26 15,3
Productos gandeiros 119,80 128,07 6,9
Leite 121,77 133,87 9,9
Ovos 116,16 115,14 -0,9
La 60,60 63,61 5,0
Productos forestais 133,17 142,19 6,8
Madeira coniferas 123,84 136,79 10,5
Madeiras frondosas 108,31 113,01 4,3
Corcho 256,65 254,73 -0,7
indice xeral de prezos percibidos 115,06 118,15 2,7

Fonte: Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentacién, Boletin Mensual de Estadistica

Indices de prezos pagados polos agricultores 2000-01

2000 2001 01/00
(ano base 1995=100) (%)

Bens e servicios de uso corrente 110,11 112,53 2,2
Sementes e plantons 126,44 127,25 0,6
Fertilizantes 104,02 111,78 7.5
Simples 103,51 117,99 14,0
Compostos 101,82 106,95 5,0
Enmendas 117,82 106,93 -9,2
Alimentos de gando 99,89 102,71 28
Pensos simples 108,25 107,03 -1,1
Pensos compostos 97,84 101,65 3,9
Proteccion fitopatoléxica 109,29 111,28 1,8
Tratamentos zoosanitarios 139,31 140,15 0,6
Cons. e rep. Maquinaria 112,21 113,34 1,0
Cons. e rep. Edificios 117,95 124,59 5,6
Enerxia e lubricantes 138,97 135,90 -2,2
Material e pequeno utillaxe 112,33 109,38 -2,6
Gastos xerais 118,02 120,75 23
Bens de investimento 117,40 124,14 57
Maquinaria e outros bens de equipo 120,44 124,58 3.4
Obras de inversion 115,15 123,82 7.5

(1) Como consecuencia do cambio de periodo de base, os prezos do 2001 non son exactamente comparables cons de
periodos anteriores

Fonte: Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentacién, Boletin Mensual de Estadistica
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Prezos agricolas en Galicia 1998-2000

1998 1999 2000 1998 1999 2000
(1995=100)
Trigo (€/100kg) 29,80 30,05 26,14 119,7 120,7 105,0
Centeo (€/100kg) 24,69 24,64 24,64 145,3 145,0 145,0
Millo gran (€/100kg) 19,61 19,03 18,63 76,6 74,3 72,8
Feixén seco (€/100kg) 0,00 0,00 510,86
Pataca Kennebec (€/100kg) 21,92 20,98 15,07 84,4 80,8 58,0
Leituga (€/100kg) 58,46 52,84 46,58 66,5 60,2 53,0
Col-repolo (€/100kg) 31,49 46,90 35,76 87,9 130,9 99,8
Tomate (€/100kg) 52,69 64,17 63,89 97,0 118,2 17,7
Cebola (€/100kg) 59,42 57,78 45,08 139,4 135,6 105,8
Pemento (€/100kg) 67,10 61,02 76,97 111,2 101,1 127,5
Feixon plano (€/100kg) 119,86 87,56 116,40 109,0 79,6 105,8
Caravel (€/ducia) 1,06 1,10 1,14 83,4 87,2 90,1
Vifio branco (DO) (€/Hgd) 16,10 20,08 19,47
Vifio tinto (DO) (€/Hgd) 14,29 16,05 11,45
Fonte:Conselleria de Politica Agroalimentaria e Desenvolvemento Rural, Anuario de Estatistica Agraria 2000
Prezos gandeiros en Galicia 1998-2000
1998 1999 2000 1998 1999 2000
(1995=100)
Becerros < 1 ano (€/100 kg. vivo) 230,23 206,67 209,75 89,6 80,5 81,7
Vacun maior (€/100kg. vivo) 104,60 84,74 87,21 77,0 62,3 64,2
Aiio leiton (€/100 kg. vivo) 444,91 398,67 435,22 115,6 103,6 113,1
Cabrito leitén (€/100 kg. vivo) 618,62 491,19 504,61 111,5 88,5 91,0
Porcos de cebo (€/100 kg. vivo) 103,20 89,98 117,57 84,0 73,3 95,7
Polo de granxa (€/100 kg. vivo) 83,83 82,47 96,97 86,1 84,7 99,6
Coello (€/100 kg. vivo) 147,49 141,41 153,35 114,0 109,3 118,6
Ovos de galifna (€/ducia) 0,81
Vacas de leite (€/cabeza) 1.412,75 1.254,61 1.204,39 99,7 88,5 85,0
Xovencas de leite (€/cabeza) 1.310,62
Becerros (1-3 semanas) (€/cabeza) 304,08 282,98 331,74 103,2 96,0 112,6
Ovellas (€/cabeza) 41,75 42,80 42,32 118,7 121,7 120,4
Cabras (€/cabeza) 50,94 47,45 47,02 70,6 65,8 65,2
Leitons (€/cabeza) 29,34 24,25 36,37 80,6 66,6 99,9
Leite (€/1001,) 226,65
Fonte:Conselleria de Politica Agroalimentaria e Desenvolvemento Rural, Anuario de Estatistica Agraria 2000
Prezos da terra 1995-2000
Prado Prado Labradio Labradio Vifiedo Pasteiro
regadio secafo regadio secafo secafo secafo
(en€/Ha.)
Galicia 2000 16.259,2 12.344,6 20.810,3 13.009,4 34.892,0 6.250,8
ACoruiia 13.201,1 13.308,6 - 14.054,5 - -
Lugo 16.413,6 12.729,4 - 12.537,1 - 5.060,5
Ourense 16.603,0 8.786,8 15.857,7 7.341,4 32.689,5 5.126,6
Pontevedra - - 32.972,1 18.104,6 53.499,5 8.565,3
Galicia 1995 14.608,6 9.812,5 21.822,0 10.475,2 35.808,9 6.107,2
ACoruiia 13.180,2 9.255,6 - 10.998,5 - -
Lugo 14.598,6 11.599,5 - 10.980,5 - 5.252,9
Ourense 16.047,0 8.582,5 15.896,8 8.834,9 31.463,0 6.142,3
Pontevedra - - 27.747,3 11.087,1 40.154,8 6.926,3
1995 / 2000
(%)
Galicia 11,3 25,8 -4,6 24,2 -2,6 2,4
ACoruna 0,2 43,8 - 27,8 - -
Lugo 12,4 9,7 - 14,2 - -3,7
Ourense 3,5 2,4 -0,2 -16,9 3,9 -16,5
Pontevedra - - 18,8 63,3 33,2 23,7

Fonte:Conselleria de Politica Agroalimentaria e Desenvolvemento Rural, Anuario de Estatistica Agraria 2000
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cadros reflicten unha caida do prezos superior ¢
25% no caso da leituga (47,0%), da pataca
(42,0%), do vacun maior (35,8%), das cabras
(34,8%) e do millo gran (27,2%). Pola contra, os
productos que rexistran no periodo considerado
unha medra nos seus prezos superior 6 25% son o
centeo (45,0%) e o pemento (27,5%).

Finalmente, o cadro 3.37. amosa o valor dos
prezos da terra no ano 2000 e a stia evolucion no
periodo comprendido entre os anos 1995 e 2000.
No ano 2000, os prezos mais elevados correspon-
den ¢s terreos dedicados 0 vifiedo secafio e 6
labradio regadio, con 34,9 miles de euros por hec-
tarea e 20,8 miles de euros por hectarea, respecti-
vamente, mentres que o prezo mais reducido € o
de pasteiro secafio, con 6,3 miles de euros por
hectarea.

Comparado co ano 1995, o devandito cadro
amosa que, para o conxunto de Galicia, os terre-
os co valor mais elevado por hectarea son os dous
Unicos que rexistran unha caida do seu prezo. No
caso do labradio regadio, este descende un 4,6%,
sendo do 2,6% no caso do vifiedo secafo. Pola
contra, as medras mais importantes rexistranse no
caso do prado secafio e labradio secafio, co 25,8%
e 24,2%, respectivamente.

Atendendo & distribucidon provincial, coém-
pre salientar que Pontevedra no s6 ¢ a provincia
que rexistra os prezos mais elevados, sendn que
tamén ¢ a que rexistra os incrementos mais
importantes nos distintos tipos de terras. ll

INFORME 2/03
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AGROINDUSTRIA

I o analise da situacion das empre-

sas da industria agroalimentaria esta
dividida en catro grandes apartados, nos que se
analizan, en primeiro lugar, os datos recollidos na
Taboa input-output de Galicia correspondentes 0
ano 1998 e nas Contas economicas de Galicia,
serie 1995-2000 (dmbalas duas presentadas polo
IGE). Posteriormente estudiase a industria agroa-
limentaria galega a partires dos datos do INE pre-
sentados no Directorio Central de Empresas ¢ na
Encuesta Industrial de Empresas, para centrarse
en terceiro lugar no estudio dos indicadores
empresariais das empresas galegas analizadas
polo Ardan. Finalmente, o capitulo detense nas
axudas 4 industria e & promocion agroalimentaria,
tendo como referencia os datos publicados no
Anuario de Estatistica Agraria da Conselleria de
Politica Agroalimentaria e Desenvolvemento
Rural.

Taboa input-output 1998 e Contas
economicas de Galicia 1995-2000

A analise das taboas input-output ten como
punto de partida a consideracion de que as distin-

tas partes da Economia estan interrelacionadas.
No caso da aplicacion desta analise 6 subsector
agrogandeiro considérase que este esta integrado
polos seguintes grupos de actividade:

- Agricultura, ganderia, caza e actividades
dos servicios relacionados, subdividido en pro-
ductos agricolas, productos gandeiros e servicios
agricolas e gandeiros;

- Industria carnica, que se subdivide en
“carne fresca, refrixerada ou conxelada” e “pro-
ductos carnicos”;

- Industria lactea, subdividido en “leite de
consumo”, e en “derivados lacteos e xeados™;

- Fabricacion de productos para a alimenta-
cién animal;

- Elaboracion de bebidas, onde considera-
mo-la industria do vino e bebidas alcoholicas;

- Outras industrias alimentarias, onde se dis-
tinguen, “froitas e hortalizas, preparadas e en
conservas”, “graxas e aceites vexetais ou ani-
mais”, “productos do muifio, amidons e amilace-
0s” e “outros productos alimenticios”.

O cadro 3.38. reflicte a demanda intermedia
e as vendas finais dos devanditos grupos de acti-
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O SUBSECTOR AGROGANDEIRO E FORESTAL EN GALICIA

vidade considerados no subsector agrogandeiro.
En conxunto, o total de empregos dos distintos
grupos considerados ascendeu a 6.917,0 millons
de euros no ano 1998, dos que 4.599,4 millons de
euros corresponden ¢ conxunto da comunidade
galega.

O subsector agrogandeiro ingresa 4.395,3
millons de euros da produccion destinada a
demanda final, dos que duas terceiras partes des-
tinase 6 consumo privado final, e a terceira parte
restante as exportacions. Neste ultimo caso, a
meirande parte das mesmas tefien como destino o
resto do Estado (79,1%), fronte 6 18,2% corres-
pondente a UE e 0 2,7% 6 resto do mundo.

Se nos centramos na industria agroalimenta-
ria, o devandito cadro 3.38. amosa que o total de
empregos ascendeu a 4.679,7 millons de euros,
dos que 4 demanda intermedia corresponden
1.210,1 milléons de euros e a demanda final,
3.469,6 millons de euros. Do valor total da
demanda final, 2.367,2 millons de euros corres-
ponden 6 consumo privado interno final e 1.102.,4
millons de euros &s exportacions. Comparado co
valor total do subsector, esta industria representa
0 67,7% do total empregos, 0 79,9% da demanda
final e 0 82,3% do gasto privado interno.

Atendendo 6 valor das distintas variables
reflectidas no devandito cadro, compre salienta-la
importancia da industria carnica e lactea. O
emprego total na industria carnica foi de 1.300,6
milléns de euros (0 27,8% do valor total da indus-
tria agroalimentaria e o 18,8% do valor total do
subsector), dos que 1.092,0 milléns de euros
corresponden & demanda final e os 208,7 millons
de euros restantes 4 demanda intermedia. Da
demanda final obtida en 1998, 874,4 millons de
euros tefien a stia orixe no consumo privado inter-
no (gasto en consumo final e formacion bruta de
capital) e os restantes 217,5 millons de euros nas
exportacions.

Dentro da industria carnica, salienta o “sub-
sector de carne fresca, refrixerada ou conxelada”.
O total de empregos ascendeu a 1.032,1 millons
de euros, dos que 878,7 millons de euros corres-
ponden a demanda final e 153,3 millons de euros

a demanda intermedia. Do total da demanda final,
corresponderon 6 gasto total en consumo final un
total de 687,1 millons de euros, fronte 6s 191,2
millons de euros correspondentes as exporta-
cions.

No caso da industria de lactea, cadro 3.38.,
o total empregos ascendeu a 942,0 millons de
euros (0 20,1% do valor total da industria agroa-
limentaria e o 13,6% do valor total do subsector),
dos que a demanda final corresponden 883,7
millons de euros e 4 demanda intermedia, 58,2
millons de euros. Do valor total da demanda final,
380,2 millons de euros corresponden 6 consumo
privado interno final e 503,5 millons de euros
corresponden as exportacions. Comparado co
valor total do subsector, esta industria representa
020,1% da demanda final e o 13,1% do gasto pri-
vado interno (o0 25,5% e 13,2% da industria agro-
alimentaria, respectivamente).

Nesta industria compre salienta-la importan-
cia do “leite de consumo”, que representa o
12,2% do emprego total da industria agroalimen-
taria (571,8 millons de euros) e o 15,4% da
demanda final (535,7 millons de euros). O seu
peso relativo no total do subsector agrogandeiro ¢
do 8,3% e 12,2%, respectivamente.

En relacion a produccion e oferta total a pre-
zos basicos e 4 oferta total a prezos de adquisi-
cion, o cadro 3.39. amosa que o valor da oferta
total a prezos basicos para o conxunto do sector
(valor da produccion total mais o das importa-
cions) ascendeu a 5.721,1 milléns de euros en
1998. Se se consideran os custos de distribucion
¢ os impostos sobre os productos, obtense o valor
da oferta total a prezos de adquisicion, que acada
08 6.917,0 millons de euros.

O devandito cadro 3.39. amosa que a oferta
total a prezos basicos no conxunto da industria
agroalimentaria ascendeu a 3.677,8 millons de
euros, o que representa o 64,3% a oferta total do
subsector agrogandeiro. Dentro da industria agro-
alimentaria, compre salienta-la importancia da
industria carnica, que acolle o 26,1% da sua ofer-
ta total a prezos basicos, e a industria lactea, co
26,4%.
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O cadro 3.40. reflicte a retribucion a cada
factor de produccion que intervefien na activida-
de econdmica considerada. No conxunto do sub-
sector agrogandeiro, a produccion total a prezos
basicos ascendeu en 1998 a 4.166,7 millons de
euros, dos que o 34,6% (1.441,5,0 millons de
euros) corresponden 6 valor engadido bruto ¢ o
65,4% (2.725,4 milloéns de euros), 6 valor dos
inputs intermedios utilizados.

No caso dos inputs intermedios, o 67,1%
procedian da propia comunidade auténoma, fron-
te 6 24,0% do resto do Estado. O peso relativo
dos inputs intermedios procedentes do resto do
mundo € 0 5,3% e do resto da UE o 3,6% restan-
te.

Dos 1.441,5 millons de euros 0s que ascen-
de o VEB do sector agrogandeiro, dedicaronse a
remuneracion de asalariados 336,2 millons de
euros (0 23,3%), mentres que o excedente bruto
de explotacion (resultado da actividade) acadou
os 395,5 millons de euros (o 27,4% do VEB do
sector).

A produccion a prezos basicos da industria
agroalimentaria ascendeu a 2.416,2 millons de
euros (o0 58,0% da produccion do subsector agro-
gandeiro), acadando o seu valor engadido bruto
0s 446,9 millons de euros (o 31,0% do sector) e
os inputs intermedios os 1.969,3 millons de euros
(0 72,3%). Atendendo as diferentes actividades
industriais, cémpre salienta-la importancia da
industria lactea, onde a stia produccién a prezos
basicos representa o 31,2% da industria agroali-
mentaria, € os inputs intermedios o 34,5%.

Finalmente, o cadro 3.41. reflicte a evolu-
cion dunha serie de variables entre os anos 1995
e 2000. Neste periodo de tempo, segundo os
datos das Contas economicas de Galicia, serie
1995-2000, o subsector agrogandeiro presenta
unha evolucioén peor que a rexistrada tanto polo
conxunto da economia galega como polo sector
industrial. Dunha banda, fronte a crecementos
superiores 60 38% rexistrados polo conxunto da
economia galega e polo sector industrial no caso
do VEB, remuneracion de asalariados ¢ o exce-
dente bruto de explotacion, o subsector agrogan-

deiro experimentou unha medra do 5,3%, 18,7%
e 1,1%, respectivamente.

Doutra, o emprego total no subsector agro-
gandeiro rexistrou unha caida do 23,6% e o
emprego asalariado medrou un 3,3%. No con-
xunto das ramas econdémicas da economia galega
e no sector industrial, a medra do emprego total
foi do 8,8% e 20,3%, respectivamente, sendo do
19,3% e 21,2% no caso do emprego asalariado.

No caso concreto da industria agroalimenta-
ria, o valor engadido bruto, a remuneracion de
asalariados e o excedente bruto de explotacion
presentan un crecemento superior 6 20%, mentres
que o emprego total e o emprego asalariado rexis-
tran medras superiores 6 10%. Atendendo 4 evo-
lucion das diferentes ramas consideradas, o
devandito cadro 3.41. amosa o seu distinto com-
portamento.

Dunha banda, compre salienta-lo crecemen-
to da industria carnica e a de elaboracion de bebi-
das, con crecementos do VEB de 38% e 56,3%,
respectivamente, ¢ medras do emprego total de
15,3% e 22,2%, respectivamente.

Pola contra, as industrias lactea e a de fabri-
cacion e productos de alimentacion animal rexis-
tran, entre 1995 e 2000, unha caida de tddalas
variables consideradas agéas a da remuneracion de
asalariados (no caso da fabricacién de productos
de alimentacion animal o valor engadido perma-
nece practicamente constante).

No caso da industria lactea, o VEB descen-
de no periodo considerado un 3,9% ¢ o exceden-
te bruto de explotacion o fai nun 13,4%, a remu-
neracion de asalariados rexistra unha medra do
4,7%. Asemade, o devandito cadro amosa unha
caida do emprego total e do emprego asalariado
do 9,1% e do 10,4%, respectivamente.

Na industria de fabricacion de productos de
alimentacion animal o descenso do emprego total
e o emprego asalariado foi do 6,7% ¢ 9,1%, res-
pectivamente, mentres que o EBE descendeu un
6,8% e a remuneracion de asalariados rexistrou
unha medra do 11,3%.
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Industria agroalimentaria en Galicia e Esparia 1999 e 2002: empresas segundo grupos de actividade

Galicia Espai Galicia / Espai
1999 2002 2002-99 1999 2002 2002-99 1999 2002
(%)
Industria de productos alimenticios e bebidas (1) 2.533 2.589 56 33.126 32.968 -158 7,6 79
Productos alimenticios e bebidas 21 -21 587 -587 3,6
Industria céarnica 192 210 18 4.328 4.568 240 4.4 4,6
Preparacién e conservacion de froitas e hortalizas 15 4 -1 1.476 625 -851 1,0 0,6
Fabricacion de grasas e aceites (vexetais e animais) 4 4 1.576 1.748 172 0,3 0,2
Industrias lacteas 118 104 -14 1.511 1.693 182 7.8 6,1
Fabricacion de prod. de molineria, amidéns e pr ila 114 101 -13 1.013 925 -88 11,3 10,9
Fabricacion de productos para a alimentacion animal 55 64 9 901 975 74 6,1 6,6
Fabricacion doutros productos alimenticios 1.615 1.635 20 16.828 17.273 445 9,6 9,5
Elaboracién de bebidas 399 467 68 4.906 5.161 255 8,1 9,0
Total industria 14.002 14.799 797 237.782 247.779 9.997 59 6,0
Peso relativo da industria agroalimentaria no total industrial (%) 18,1 17,5 13,9 13,3
Peso relativo da industria agroalimentaria no total grupos CNAE (%) 1,6 1,6 1,3 1,2

(1) Industria de p i ios e bebidas agas "
Fonte: Elaboracion propia CES-Galicia a partir de INE , Directorio Central de Empresas

Directorio Central de Empresas

No concernente ds empresas agroindustriais,
o cadro 3.42. reflicte que a industria agroalimenta-
ria galega (industrias de productos alimenticios e
bebidas agas “elaboracion e conservacion de peixes
e productos a base de peixe”) esta formada no ano
2002 por un total de 2.589 empresas (56 empresas
mais que en 1999), o que representa o 17,5% do
total das empresas industriais consideradas no
Directorio central de empresas.

Unha primeira aproximacién a importancia
deste subsector en Galicia ven dada polo feito de
que, comparado co total estatal, as empresas da
industria agroalimentaria galega representan o
7,9% das agroindustrias espafiolas, fronte 6 6,0%
do sector industrial ou 6 6,1% do total do sector
empresarial.

Atendendo as diferentes industrias agroali-
mentarias, o devandito cadro 3.42. amosa a
importancia relativa das empresas de fabricacion
de productos de molineria, amidons e productos
amilaceos, que representan o 10,9% das empresas
espafiolas deste subsector, e as industrias de ela-
boracién de bebidas, co 9,0%.

Atendendo 6 seu tamafio empresarial, do
cadro 3.43. pode deducirse que o tamafio medio
da industria agroalimentaria ¢ superior 6 tamaflo
medio das empresas galegas. Das 2.589 indus-

i6n e conservacion de peixes e productos a base de peixe”

trias agroalimentarias galegas do 2002, o 35,0%
(907) eran empresas sen asalariados fronte ¢
31,0% no sector industrial e 6 50,7% de media no
conxunto de Galicia. No caso das empresas con
asalariados, o devandito cadro reflicte que 806
empresas (o 31,1% das industrias agroalimenta-
rias) tifian de un a dous asalariados, ¢ 400 indus-
trias (o 15,4%) de tres a cinco asalariados.

Asemade, compre salientar que dentro desta
industria hai un total de 19 empresas con mais de
100 traballadores, o que representa o 10,3% das
empresas industriais con mais de 100 asalariados
e 0 4,3% no caso das empresas galegas.

Segundo os datos da Encuesta Industrial de
Empresas 2001, na industria agroalimentaria
galega estaban ocupadas un total de 27.422 per-
soas (575 mais que no ano 1998), o que represen-
ta o 16,9% das persoas ocupadas na industria
galega. Comparado co total estatal, o cadro 3.44.
reflicte que a importancia relativa da ocupacion
agroindustrial galega no total estatal foi do 7,4%
no ano 2001, sendo do 6,0% no caso da ocupa-
cion industrial. Comparado cos datos do ano
1998, producese un lixeiro aumento da importan-
cia relativa da ocupacion no subsector agroindus-
trial (duas décimas superior), sendo unha décima
inferior no caso da industria no seu conxunto.

Os ingresos de explotacion das industrias
agroalimentarias ascenderon a 4.954,8 millons de
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Industria agroalimentaria (1) en Galicia 1998 e 2001: principais variables das empresas

Galicia Espaia Galicia / Espana
Industria Ind.agroal. / Industria Ind.agroal. / Total Industria
Total industria agroalimentaria Total Total industria agroalimentaria Total industria agroalimentaria
(%) (%) (%)
Persoas ocupadas 162.055 27.422 16,9 2.691.707 368.318 13,7 6,0 7.4
Horas traballadas 287.327 48.243 16,8 4.722.145 652.238 13,8 6,1 7.4
(en miles de €) (en miles de €)
Cifra de negocios 25.734.517 4.879.102 19,0 440.574.113 72.585.848 16,5 58 6,7
Ingresos de explotacion 26.101.295 4.954.830 19,0 448.062.302 73.957.186 16,5 58 6,7
Variacion de existencias 60.770 48.422 79,7 1.027.970 406.418 39,5 59 11,9
Total consumos 17.253.311 3.514.265 20,4 273.103.344 48.318.548 17,7 6,3 7,3
Gastos de persoal 3.430.744 480.914 14,0 68.240.177 8.256.316 12,1 5,0 58
Gastos de explotacion 24.413.905 4.703.944 19,3 418.823.099 69.540.704 16,6 58 6,8
1998
Galicia Espaia Galicia / Espana
Industria Ind.agroal. / Industria Ind.agroal. / Total Industria
Total industria agroalimentaria Total Total industria agroalimentaria Total industria agroalimentaria
(%) (%) (%)
Persoas ocupadas 153.825 26.847 17,5 2.516.327 373.411 14,8 6,1 7,2
Horas traballadas 272.155 47.490 17,4 4.434.509 660.134 14,9 6,1 7,2
(en miles de €) (en miles de €)
Ingresos de explotacion 20.042.383 4.135.324 20,6 350.920.270 65.820.892 18,8 57 6,3
Variacion de existencias 158.481 51.338 32,4 1.374.118 363.901 26,5 11,5 14,1
Total consumos 12.504.910 2.936.311 23,5 205.801.552 43.529.137 21,2 6,1 6,7
Gastos de persoal 2.844.897 392.551 13,8 56.278.106 7.395.688 13,1 5,1 53
Gastos de explotacion 18.705.546 3.959.870 21,2 324.238.013 61.959.360 19,1 5,8 6,4

(1) CNAE 15,16. Alimentacion, bebidas e tabaco.
Fonte: INE , Encuesta Industrial de Empresas

euros, o que representa o 19% dos ingresos da
industria galega do ano 2001, e 0 6,7% dos ingre-
sos de explotacion da industria agroalimentaria
espanola. Os gastos de explotacion ascenderon a
4.703,9 millons de euros, o que representa o
19,3% dos gastos de explotacion galegos e o
6,8% dos gastos de explotacion da industria agro-
alimentaria espaiola.

O devandito cadro reflicte que os gastos de
persoal ascenderon a 480,9 millons de euros (o
14% dos gastos de persoas da industria galega),
sendo o seu peso relativo no total estatal do 5,8%.
Comparado co volume total de ingresos de explo-
tacion, no ano 2001 representaban o 9,7% dos
mesmos fronte 6 9,5% do ano 1998, manténdose
no 11,2% no conxunto do Estado.

Indicadores empresariais: Ardan

O subsector agro-gandeiro esta constituido,
seguindo a metodoloxia empregada polo Ardan
(considera as empresas con domicilio social en

Galicia —o que implica deixar fora algunha
empresa importante, polo que as cifras poden pre-
sentar algunha distorsion—, das que se tefien datos
nos dous ultimos anos consecuivos, € que presen-
tan unha facturacion superior 6s 240.404,84
euros), por un total de 1.213 empresas, sendo o
seu emprego medio de 18 traballadores por
empresa, segundo os datos facilitados polas mes-
mas. Estas empresas tiveron uns ingresos de
explotacion de 5.000,2 millons de euros (o 12%
do total galego) e xeraron un VEB total a custo
de factores de 523 milléns de euros (0 6,5%).

O cadro 3.45. reflicte que as actividades
relacionadas coa de distribucion de productos ali-
menticios e bebidas son as que engloban o maior
nimero de empresas, con 789 empresas (o 65%
das empresas pertencentes ¢ sector primario),
xerando o 67,4% dos ingresos de explotacion e o
45,4% do VEB a custo de factores.

No caso das actividades productivas (408
empresas), as 110 empresas de farifas, pan, doces
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Complexo agro-gandeiro 2000: actividades que comprende o grupo

Empresas Z‘)?;ﬁ;g‘s:igﬁ V.E.B. c.f. Cash-flow Activo total E"';lpe':i%‘)
(en milléns de €)

Produccion agricola 23 14,30 5,61 1,74 67,32 14
Produccion gandeira 36 40,57 6,89 3,40 31,10 10
Produccion avicola 16 58,83 10,46 4,13 25,35 29
Industria carnica 62 269,87 37,77 8,51 133,29 27
Industria lactea 23 503,18 41,22 14,19 245,23 52
Produccion de alimentacion animal 31 209,46 28,22 11,76 118,81 19
Farifias, pan, dulces e pastelerias 110 123,90 46,64 11,41 79,59 19
Fabr. de bebidas con base alcohdlica exc. viiio 10 73,31 28,82 13,43 65,79 31
Fabricantes de vifios e brandy 40 67,51 13,51 6,01 74,64 9
Fabr. de bebidas refrescantes non alcoh. e augas min. 19 140,00 36,22 13,42 123,62 43
Fabricantes doutros productos alimenticios 38 107,76 24,06 7,67 82,21 23
Distr. xeral maiorista de pdtos. aliment. e bebidas 283 1.546,22 68,54 19,20 546,76 14
Distr. especializada maior. pdtos. aliment. e bebidas 216 978,87 72,54 16,63 352,81 12
Distr. Maiorista de gando e ptos. de granxa 111 238,23 23,08 7,99 107,00 7
Distr. Maiorista de bebidas alcohélicas 31 32,56 4,16 0,59 16,93 7
Distr. detallista de productos alimenticios e bebidas 148 576,32 69,19 12,48 168,07 30
Servicios para agricultura 10 14,30 4,13 0,85 6,64 24
Servicios para gandeiria 6 5,04 1,97 0,45 4,42 20
Total 1.213 5.000,22 523,04 153,88 2.249,60 18
Peso do grupo no conxunto de empresas galegas (%) 9,79 12,03 6,53 6,28 7,06

Fonte: Ardéan

e pastelerias son as que xeran un maior VEB, con
46,6 millons de euros (o 8,9% do total xerado
polo subsector agro-gandeiro), sendo os seus
ingresos de explotacion de 123,9 millons de
euros, o 2,5% dos ingresos totais do subsector.

Xunto as empresas deste subsector, compre
salienta-la importancia da industria lactea, onde
as 23 empresas consideradas, crean un VEB de
41,2 millons de euros (o 7,9% do VEB do sector
primario), sendo as industrias que presentan, en
conxunto, un maior volume de ingresos de explo-
tacion, con 503,2 millons de euros (o 10,1% dos
ingresos totais). As 62 empresas pertencentes a
industria cérnica, xeran un valor engadido bruto
total de 37,8 millons de euros, o que representa o
7,2% do VEB xerado por este subsector.

O principal ntcleo de localizacion segundo
0 valor engadido bruto xerado polas empresas,
cadro 3.31., ¢ A Corufia cun total de 87,1 milléns
de euros, un 13% mais que no ano anterior, segui-
do de Vigo, cun valor engadido bruto xerado de
78,6 millons de euros (un 19,3% mais).
Comparado co ano anterior, hai que salienta-la
evolucion seguida polo VEB xerado polo con-

xunto de empresas emprazadas en Pontevedra
Lugo, que medra un 32,5% e 23,8%, respectiva-
mente.

A conta de explotacion agregada das 1.213
empresas pertencentes a este subsector, cadro
3.47., reflicte que no ano 2000 as empresas do
complexo agrogandeiro presentaron un crece-
mento do seu resultado neto do exercicio do
27,8% para situarse nos 81,3 millons de euros. O
resultado antes de impostos medrou un 23,8%,
ascendendo a 118,3 millons de euros.

O resultado de actividades ordinarias
medrou no ano 2000 un 11,8% respecto 6 ano
precedente, para acada-los 103,9 millons de
euros, o que significa o 2,08% dos ingresos de
explotacion, que medraron un 7,1%. Nese ano, o
VEB a custo de factores medrou un 8,2%, polo
que a stia importancia relativa no total dos ingre-
sos de explotacidon, aumenta dende o 10,36% de

1999 ata 0 10,46% de 2000.

Xunto a este crecemento do resultado neto
do exercicio e do resultado de actividades ordina-
rias, hai que salientalo importante crecemento do
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Complexo agro-gandeiro 1999-00: principais ntucleos de
localizacién en base & xeracién do VEB

Nucleos 1999 2000 00/99

(en milléns de €) (%)
A Coruna 77,09 87,13 13,0
Vigo 65,85 78,57 19,3
Arteixo 32,91 31,45 - 4,4
O Porriio 23,26 23,71 1,9
Santiago 22,85 23,27 1,8
Lugo 15,22 18,85 23,8
Pontevedra 11,62 15,39 32,5
Ourense 13,00 14,58 12,2

Fonte: Ardan

Evolucién da actividade no complexo agro-gandeiro 1999-00: ingresos, custos e resultados

1999 2000 00/99
(en milléns de €) (%) (en milléns de €) (%) (%)
Ingresos de explotacion 4.668,83 100 5.000,22 100 7,10
Consumo e outros gastos de explotacion 4.185,33 89,64 4.477,18 89,54 6,97
Valor engadido bruto a custo dos factores 483,50 10,36 523,04 10,46 8,18
Gastos de persoal 315,08 6,75 342,71 6,85 8,77
Resultado econémico bruto da explotacion 168,42 3,61 180,33 3,61 7,07
Amortizacions 71,28 1,53 77,98 1,56 9,40
Resultado econémico neto da explotacion 97,14 2,08 102,35 2,05 5,36
Resultado financeiro -4,18 -0,09 1,55 0,03 137,11
Ingresos financeiros 30,93 0,66 44,75 0,89 44,68
Gastos financeiros 35,12 0,75 43,20 0,86 23,02
Resultado de actividades ordinarias 92,96 1,99 103,90 2,08 11,77
Resultado de actividades extraordinarias 2,40 0,05 14,16 0,28 489,21
Resultado antes de impostos 95,36 2,04 118,06 2,36 23,81
Impostos 31,75 0,68 36,76 0,74 15,78
Resultado neto do exercicio 63,61 1,36 81,30 1,63 27,81
Cash-flow 128,76 2,76 153,88 3,08 19,52

Fonte: Ardan

Evolucién do investimento e do financiamento no complexo agro-gandeiro 1999-00

1999 2000 00/99
(en milléns de €) (%) (en milléns de €) (%) (%)
Activo total 2.010,34 100 2.249,60 100 11,90
Activo fixo (neto) 801,89 39,89 918,32 40,82 14,52
Gastos amortizables 14,12 0,70 19,50 0,87 38,04
Inmobilizado inmaterial 52,59 2,62 54,08 2,40 2,83
Inmobilizado material 541,19 26,92 598,02 26,58 10,50
Outro inmobilizado 193,01 9,60 245,12 10,90 27,00
Outro activo fixo 0,97 0,05 1,60 0,07 64,56
Circulante neto 1.208,46 60,11 1.331,29 59,18 10,16
Existencias 342,53 17,04 369,39 16,42 7,84
Debedores 657,42 32,70 737,71 32,79 12,21
Tesoureria 114,30 5,69 125,21 5,57 9,565
Outro activo circulante 94,20 4,69 98,97 4,40 5,06
Fontes de financiamento 2.010,34 100,00 2.249,60 100,00 11,90
Financiamento permanente 898,28 44,68 994,22 44,20 10,68
Fondos propios 611,54 30,42 678,86 30,18 11,01
Recursos alleos I/p 243,96 12,14 263,00 11,69 7,81
Ingresos distribuidos en varios exercicios 42,79 2,13 52,37 2,33 22,40
Acreedores a curto plazo 1.112,06 55,32 1.255,38 55,80 12,89
Fondo de rotacion 96,40 4,80 75,91 3,37 -21,26

Fonte: Ardan
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Complexo agro-gandeiro 1999-00: estudio econémico-financeiro

Indicadores do nivel de actividade e resultados sobre ingresos de explotacion

Crecemento dos V.EE.B.cf./ Gastolsl thc;. :,c. nl i Carga / Cash-flow /
ingresos ingresos persoa explotac. inanceira ingresos
ingresos ingresos ingresos
Empresado Empresado Empresado Empresado Empresado Empresado
sector Empresagalega sector Empresagalega sector Empresagalega sector Empresagalega sector Empresagalega sector Empresagalega
(%)
2000 5,13 8,26 12,53 26,00 9,35 17,90 1,58 3,08 0,49 1,01 2,37 3,40
1999 4,86 10,90 12,49 26,32 9,09 17,88 1,76 3,16 0,49 0,94 2,37 3,44
Rendibilidade e magnitudes asociadas
Rendibilidade Marxe Rotacion de Rendibilidade financeira ¢ 0 oto da débeda Coeficente de
econdémica activos antes de impostos endebedamento
Empresado Empresado Empresado Empresado Empresado Empresado
sector Empresagalega sector Empresagalega sector Empresagalega sector Empresagalega sector Empresagalega sector Empresagalega
(%) (%)
2000 5,07 6,15 1,82 3,38 2,66 1,84 11,74 15,97 1,71 2,34 2,21 2,49
1999 5,23 6,33 1,92 3,40 2,70 1,85 13,32 17,99 1,71 2,19 2,30 2,59
Fonte: Ardan

resultado de actividades extraordinarias, que
aumentan un 489,2% para situarse nos 14,2
millons de euros, o 0,3% dos ingresos de explo-
tacion.

En relacion 6 estudio do balance agregado
das empresas deste sector, o cadro 3.48. amosa
que, en termos relativos, o financiamento perma-
nente cubre a totalidade do activo fixo neto e un
5,7% do circulante neto, acadando un fondo de
rotacion de 75,9 milléns de euros, un 21,3% infe-
rior 6 existente o ano anterior. O 94,3% restante
esta financiado polos acreedores a curto prazo.
No concernente as fontes de financiamento, o
44.,2% corresponde ¢ financiamento permanente,
onde os fondos propios, que crecen un 11% res-
pecto 6 ano anterior, supofien o 30,2% do finan-
ciamento total. Os recursos alleos a longo prazo
medraron un 7,8%, cun peso relativo do 11,7% no
total das fontes de financiamento.

En termos absolutos, o activo total ascendeu
a 2.249,6 millons de euros, un 11,9% superior 6
valor de 1999, dos que 918,3 millons de euros
corresponden 6 activo fixo neto (un 14,5% supe-

rior 6 ano anterior). Os 1.331,3 millons restantes
corresponden ¢ circulante neto, que medrou un
10,2% en relacion a 1999.

No que 6 estudio econémico e financeiro
se refire, o cadro 3.49. reflicte unha aceleracion
no ritmo de crecemento dos ingresos, un crece-
mento respecto 0s ingresos do VEB, unha medra
do peso relativo dos gastos de persoal e o mante-
mento da carga financeira. Comparado coa evo-
lucion seguida polo conxunto das empresas gale-
gas, o crecemento dos ingresos deste sector eco-
némico € 3,2 puntos inferior, que no caso da evo-
lucién do VEB sobre os ingresos ascende a 13,5
puntos porcentuais.

O igual que o acontecido no conxunto das
empresas galegas consideradas polo Ardéan, as
rendibilidades econdmica e financeira antes de
impostos descenden no ano 2000 respecto a 1999.
O devandito cadro 3.49. amosa que a rendibili-
dade econdémica acadou no ano 2000 un 5,1%
fronte 6 6,2% da economia galega, en tanto que
no caso da rendibilidade financeira antes de
impostos, as porcentaxes foron do 11,7% e do
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Apoio & industria agroalimentaria 1998 e 2000: distribucion segundo tipo de industria

1998 2000 00/98
(en %)
Carnicas
Empresas 60 56
Investimento subvencionado (en €) 34.901.373,91 8.792.807,09 -74,8
Subvencién (en €) 15.810.224,42 2.240.573,13 -85,8
Lacteas
Empresas 41 35
Investimento subvencionado (en €) 15.705.648,31 9.979.204,98 -36,5
Subvencién (en €) 6.978.952,56 1.548.207,18 -77,8
Vtivinicola
Empresas 50 123
Investimento subvencionado (en €) 6.935.078,67 7.272.246,47 49
Subvenciéon (en €) 2.521.245,78 2.210.522,52 -12,3

Hortofruticola
Empresas 32 41

Investimento subvencionado (en €) 4.197.468,54 4.149.988,58 -1,1

Subvencién (en €) 1.479.691,80 1.149.736,16 -22,3
Outras

Empresas 17 22

Investimento subvencionado (en €) 912.937,39 6.117.101,20 570,0

Subvenciéon (en €) 447.754,02 2.354.164,42 425,8
Total

Empresas 200 277

i (en€) 62.652.506,82 36.311.348,32 -42,0
Subvencion (en €) 27.237.868,57 9.503.203,41 -65,1

Fonte: Elaboracién propia CES-Galicia a partir de Conselleria de Politica Agroalimentaria e
Desenvolvemento Rural, Anuario de estatistica agraria

Axudas para a promocién agroalimentaria 1998 e 2000

1998 2000 00/98
Beneficiarios Subvencién Beneficiarios Subvencién Beneficiarios Subvencion
(en€) (en€) (en %)
Axudas a pr ion e comercializacion dos 98 1.461.961,94 277 2.117.170,92 182,7 44,8
productos agrarios e agroalimentarios
Axudas a corporaciéns locais para organizacion de 12 41.469,84 37 30.033,69 208,3 -27,6
feiras do sector agroalimentario
Axuda do programa de leite escolar FEOGA-Garantia 8 552.931,14
Axuda pl taria da leite | 8 3.005,06
Axuda a utilizacion de aceite de oliva na fabricacion 1.084 12.261.282,53
de certas conservas FEOGA-Garantia
Axuda 6 consumo de aceite de oliva FEOGA-Garantia 20 178.280,02

Fonte: Elaboracion propia CES-Galicia a partir de Conselleria de Politica Agroalimentaria e Desenvolvemento Rural , Anuario de estatistica agraria

16% no caso das empresas do subsector agro-
gandeiro e no caso xeral de Galicia, respectiva-
mente.

Axudas a industria e
a promocion agroalimentaria

O cadro 3.50. reflicte que no ano 2000 un
total 277 empresas se favoreceron das medidas de
apoio a industria agroalimentaria, ascendendo o
volume total da subvencion a 9,5 millons de
euros, o que representa o 26,2% do investimento
total subvencionado. A industria vitivinicola aco-

lle a 123 das 277 empresas subvencionadas,
sendo o montante global da subvencion de 2,2
millons de euros. As 56 empresas carnicas recibi-
ron unha subvencion similar, mentres que a sub-
vencion as 35 empresas lacteas foi de 1,5 millons
de euros.

Comparado co ano 1998, o devandito cadro
reflicte que recibiron axudas 77 empresas mais,
mentres que o investimento subvencionado des-
cendeu un 42% (26,3 millons de euros menos) e
as subvencion caeron un 65,1% (17,7 millons de
euros).

102



O SUBSECTOR AGROGANDEIRO E FORESTAL EN GALICIA

Atendendo a distribucion segundo indus-
trias, compre salientar que o investimento sub-
vencionado descendeu no caso das empresas das
industrias carnicas, lacteas e hortofruticolas,
mentres que creceu no caso da industria vitivini-
cola e nas industrias englobadas en “outras indus-
trias”. Asemade, o devandito cadro 3.50. amosa
un descenso da contia da subvencion en todalas
industrias agas nas de “outras industrias”, e que o
nimero de empresas que recibiron axudas
medrou no caso da industria vitivinicola e de
“outras empresas”.

Outro tipo de axudas 6 sector agrario son as
axudas 4 promocion agraria, que no ano 2000
abrangue a 314 beneficiarios e 2.147,2 miles de
euros. A axuda mais importante ¢ a de promocion
e comercializacion dos productos agrarios e agro-
alimentarios galegos, con 277 beneficiarios e
2.117,2 miles de euros (cadro 3.51.). W
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COMERCIO EXTERIOR

L analise do sector exterior parte

da delimitacion do concepto do sec-
tor exterior. Dunha banda, a tdboa input-output de
Galicia segue o criterio de tratamento homoxéneo
de todolos fluxos exteriores, independentemente
de que tenan a sta orixe ou destino no resto do
Estado, na Union Europea ou no resto do mundo.
Doutra, segundo a metodoloxia seguida polo
ICEX, os fluxos comerciais considerados son
aqueles que entran ou saen de Espana.

Atendendo 6s datos da tdboa input-output
de Galicia 1998, o saldo da balanza comercial do
subsector agrogandeiro presentou un resultado
negativo de 157,2 milléns de euros. No caso da
relacion comercial co resto de Espana o déficit
ascendeu a 159,8 millons de euros, sendo de
154,8 millons de euros no caso do saldo co resto
do mundo. Pola contra, a balanza comercial des-
tes productos coa Union Europea presenta un
superavit de 157,5 millons de euros.

Atendendo & desagregacion segundo pro-
ductos, compre salientar que fronte 6 saldo nega-
tivo do comercio exterior destes productos, hai

catro grandes partidas que presentan un superavit
no ano 1998: a correspondente 6s productos gan-
deiros, con 319,8 millons de euros, as de leite de
consumo e derivados de leite e xeados, con 308,7
e 94,8 millons de euros, respectivamente, e a dos
alimentos preparados, con 127.9 millons de
euros. Pola contra, entre as partidas cun saldo
negativo, destacan a dos productos agricolas e a
de vifio e bebidas alcoholicas, con 299,0 e 176,6
millons de euros.

En relacion as exportacions de productos
agrogandeiros, en 1998 o seu valor ascendeu a
1.519,2 milléns de euros, dos que o 79,1% corres-
ponderon as exportacions galegas 6 resto de
Espafia (1.201,3 millons de euros), e un 18,2% &s
exportacions cara & UE (276,5 millons de euros).
Comparado co valor total das exportacions gale-
gas, o cadro 3.52. amosa que a stia importancia
relativa foi do 11,9%, sendo do 14,2% no caso das
exportacions agrogandeiras 6 resto de Espaiia e do
8,4% no das exportacions a UE.

Atendendo 4 desagregacion nos diferentes
productos, o devandito cadro amosa o papel pre-
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Taboa input output de Galicia 1998: Exportacions e importacions

Productos agricolas

Productos gandeiros

Carne fresca, refrixerada ou conxelada
Productos carnicos

Leite de consumo

Derivados lacteos e xeados

Alimentos preparados para animais
Vifio e bebidas alcohdlicas

Froitas e hortalizas, prep. e en conserva
Graxas e aceites vexetais ou animais
Prod. do muiiio, amidéns e amilaceos
Outros productos alimenticios

Agrogandeiro
Galicia

Agrogandeiro / Galicia

Productos agricolas

Productos gandeiros

Carne fresca, refrixerada ou conxelada
Productos carnicos

Leite de consumo

Derivados lacteos e xeados

Alimentos preparados para animais
Vifio e bebidas alcohdlicas

Froitas e hortalizas, prep. e en conserva
Graxas e aceites vexetais ou animais
Prod. do muifio, amidéns e amilaceos
Outros productos alimenticios

Agrogandeiro
Galicia

Agrogandeiro / Galicia

Exportacions

O resto de Espaia O resto O resto do mundo
da UE Total
(miles de €)

46.518,3 37.213,1 491,4 84.222,7
303.922,6 28.524,7 47,3 332.494,5
104.771,5 86.148,0 245,8 191.165,4

17.638,5 3.958,8 4.751,6 26.348,9
319.200,1 14.410,5 1.942,4 335.553,0
100.991,2 46.348,2 20.643,0 167.982,4
151.238,1 13.507,2 272,7 165.018,0

16.024,6 12.353,6 3.527,0 31.905,2

7.262,8 1.806,1 616,3 9.685,2

55.885,9 9.443,8 8459 66.175,6

3.403,4 795,4 93,2 4.2921
74.419,9 21.972,9 7.918,3 104.311,2
1.201.277,0 276.482,2 41.395,0 1.519.154,2
8.444.186,9 3.277.516,7 1.006.471,1 12.728.174,7

14,2 8,4 4.1 11,9

Importacions
O resto de Espafia O resto O resto do mundo
da UE Total
(miles de €)

234.451,7 48.272,0 100.501,3 383.225,0
2.746,8 9.906,5 35,6 12.688,9
245.976,7 4.034,2 1.616,1 251.627,1
116.024,9 586,6 - 116.611,5

26.864,4 - - 26.864,4

51.264,7 21.902,6 - 73.167,3

12.756,5 2.502,8 21.863,1 37.122,5
200.581,5 2.876,6 5.000,7 208.458,8

16.434,0 4.371,5 912,5 21.718,1
110.527,7 5.786,1 49.392,5 165.706,3
108.3086,7 3.471.2 47,0 111.825,0
235.170,5 15.298,1 16.847,4 267.316,0

1.361.106,1 119.008,6 196.216,2 1.676.331,0
11.169.778,4 2.781.461,8 1.290.657,0 15.241.897,2
12,2 4,3 15,2 11,0

Fonte: Elaboracién propia CES-Galicia a partir de datos IGE, Taboa Input-Output de Galicia 1998

dominante das exportacions de leite de consumo
e dos productos gandeiros, que representan, en
conxunto, o 44,0% do valor total das exporta-
cions de productos agrogandeiros. Esta suprema-
cia producese no caso das exportacions 6 resto de
Espafia, onde representan o 51,9% do valor total
das exportacions 6 resto de Espafia, mentres que
no conxunto das exportacions & UE representan o
15,5% do seu valor ¢ no caso das vendas 6 resto
mundo significan o 4,8%.

En relacion 4s importacions destes produc-
tos, o devandito cadro 3.52. reflicte que no ano
1998 o seu valor foi de 1.676,3 millons de euros
(o 11,0% das importacions galegas), dos que
1.361,1 millons (o 12,2%) corresponderon as
importacions procedentes do resto de Espaia,
196,2 milléns de euros (un 15,2%) as importa-

cions do resto do mundo, e os 119,0 millons de
euros restantes (o 4,3%) as importacions proce-
dentes da UE.

En relacion as diferentes partidas importado-
ras, compre salienta-la dos productos agricolas,
que representan o 22,9% do valor total das impor-
tacions do subsector agrogandeiro (o 51,2% das
compras provintes do resto do mundo). Séguenlle
en importancia as importacions de carne fresca,
refrixerada ou conxelada, e as importacions de
vifio e bebidas alcohdlicas, que representan o
15,0% e 12,4%, respectivamente, do valor total
das importacions agrogandeiras. Atendendo &
orixe destes productos, o cadro 3.52. reflicte que
estas tres partidas representan aproximadamente a
metade do valor total das importacions provintes
das tres zonas consideradas.
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Exportacions e importacions do subsector agrogandeiro en Galicia 1999-2001: distribucién segundo capitulos

Exportaciéns

Importaciéns

1999 2000 2001 1999 2000 2001
(millons de <E>)
Animais vivos 28,8 33,7 36,0 8,4 8,7 10,1
Productos carnicos 86,7 106,0 107,2 2,7 5,4 4,0
Leite e prod. lacteos; ovos de ave; mel natural; prod. comestibles 63,0 79,8 103,5 14,6 21,9 24,6
de orixe animal non expresados nin comprendidos noutros
capitulos
Resto de productos de orixe animal 58 55 6,0 1,3 3,3 3,6
Plantas vivas e prod. de floricultura 1,2 1,9 2,0 5,6 54 6,2
Legumes e hortalizas, plantas, raices e tubérculos alimenticios 6,8 3,6 59 9,7 10,1 8,8
Froitos comestibles; cortezas de agrios ou de meléns 27,2 20,3 20,7 15,8 22,2 21,7
Café, té, mate e especias 2,7 2,2 2,3 1,5 1,5 1,3
Cereais 0,7 0,8 0,9 59,4 52,9 72,2
Productos da molineria; malta; almidén e fécula; inulina; gluten de 0,2 0,2 0,6 0,9 11 1,7
trigo
Sementes e froitos oleaxinosos; semillas e froitos diversos; 0,2 1,1 0,3 48,3 70,4 96,5
plantas industriais ou medicinais; palla e forraxe
Gomas, resinas e demais zumes e extractos vexetais 12,8 12,0 16,0 0,2 0,3 0,3
Materias e demais prod de orixe vexetal, non 0,0 0,1 0,1 0,1 0,1 0,2
p nin p! i partidas
Grasas e aceites animais ou is; prodi do seu 9,8 11,3 17,6 4,8 71 7.4
grasas alil ici laboradas; ceras de orixe
animal ou vexetal
Preparaciéns de carne 4,6 6,1 51 0,5 0,3 0,5
Sucres e artigos de confiteria 3,0 3,8 3,3 11,7 10,8 6,0
Cacao e as sUas preparacions 1,7 1,4 1,7 1,6 0,8 0,5
Prep. a base de cereais, farifia, almidén, fécula ou leite; productos 7.1 8,1 9,3 2,4 3.8 3,9
de pasteleria.
Preparacions de legumes ou hortalizas, de froitos ou doutras 1,8 2,1 21 3,0 3,6 2,6
partes de plantas
Preparacions alimenticias diversas 1,2 1,5 1,7 1,5 1,1 1,4
Bebidas, liquidos alcohdlicos e vinagre 25,6 27,6 58,4 3,7 3,9 3,7
Residuos e desperdicios das industrias alimentarias; alimentos 19,7 22,4 24,0 95,7 115,1 114,3
preparados para animais
Tabaco e da do tabaco elaborad 12,6 21,1 15,6 0,1 0,0 0,0
Subsector agrogandeiro 323,0 372,7 440,3 293,4 349,8 391,4
Total sector exterior 6.011,1 8.298,6 9.270,5 6.599,9 8.895,7 9.372,8
Peso relativo do subsector agrogandeiro no total galego (%) 5,4 4,5 4,7 4,4 3,9 4,2
Fonte: Elaboracién propia CES-Galicia a partir de datos do ICEX
Exportacions e importaciéns do subsector agrogandeiro en Esparia 1999-2001: distribucion segundo capitulos
Exportaciéns Importaciéns
1999 2000 2001 1999 2000 2001
(millons de <E>)
Animais vivos 237,6 344,0 286,9 405,2 417,9 283,2
Productos carnicos 1.032,0 1.246,7 1.378,7 683,6 729,7 667,7
Leite e prod. lacteos; ovos de ave; mel natural; prod. comestibles 4254 531,7 700,1 895,2 1.030,8 1.173,9
de orixe animal non expresados nin comprendidos noutros
capitulos
Resto de productos de orixe animal 61,2 55,0 76,0 84,9 95,2 81,2
Plantas vivas e prod. de floricultura 187,4 190,5 205,0 135,1 146,4 161,2
Legumes e hortalizas, plantas, raices e tubérculos alimenticios 2.489,0 2.698,0 3.015,4 595,9 648,1 675,0
Froitos comestibles; cortezas de agrios ou de meléns 3.376,0 3.560,2 3.719,4 775,9 736,8 872,7
Café, té, mate e especias 125,7 132,8 139,9 481,2 454,3 380,8
Cereais 261,6 264,9 375,8 1.002,5 991,6 1.136,8
Productos da molineria; malta; almidén e fécula; inulina; gluten de 115,4 124,3 135,9 63,3 65,0 99,9
trigo
e froitos oleaxil semillas e froitos diversos; 84,5 99,5 127,8 1.036,0 1.039,7 1.168,3
plantas industriais ou medicinais; palla e forraxe
Gomas, resinas e demais zumes e extractos vexetais 101,2 113,7 131,6 95,9 63,5 56,9
Materias tr bles e demais prod de orixe vexetal, non 5,0 6,1 6,8 24,0 20,4 18,1
expresados nin comprendidos noutras partidas
Grasas e aceites animais ou vexetais; productos do seu 952,9 1.174,6 1.210,4 557,3 331,2 358,4
grasas ali icias elaboradas; ceras de orixe
animal ou vexetal
Preparacions de carne 136,2 167,2 185,6 103,0 100,3 121,5
Sucres e artigos de confiteria 393,8 505,4 4749 403,0 388,6 463,8
Cacao e as suas preparacions 142,9 152,3 168,9 2737 281,3 297,9
Prep. a base de cereais, farifia, almidén, fécula ou leite; 326,2 3751 506,7 401,4 459,2 532,2
productos de pasteleria.
Preparacions de legumes ou hortalizas, de froitos ou doutras 1.220,0 1.317,1 1.329,4 466,7 462,9 488,8
partes de plantas
Preparacions alimenticias diversas 411,2 465,1 558,6 649,5 684,3 707,9
Bebidas, liquidos alcohdlicos e vinagre 1.713,9 1.713,7 1.963,0 1.098,9 1.178,6 1.385,5
Residuos e desperdicios das industrias alimentarias; alimentos 197,3 218,0 256,6 815,8 927,4 967,0
preparados para animais
Tabaco e sucedéneos do tabaco elaborados 130,3 143,0 156,9 782,7 938,8 1.181,9
Subsector agrogandeiro 14.126,5 15.598,5 17.110,2 11.830,3 12.192,2 13.280,7
Total sector exterior 104.788,6 124.177,3 128.672,0 139.093,7 169.468,1 171.690,8
Peso relativo do subsector agrogandeiro no total estatal (%) 13,5 12,6 13,3 8,5 7,2 7,7

Fonte: Elaboracion propia CES-Galicia a partir de datos do ICEX
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Saldo comercial do subsector agrogandeiro en Galicia e Espafia 1999-2001: distribucion segundo capitulos

Galicia Espaiia
1999 2000 2001 1999 2000 2001
(milléns de €)

Animais vivos 20,4 25,0 25,9 -167,5 -73,9 3,7

Productos carnicos 84,0 100,6 103,3 348,4 517,0 711,0

Leite e prod. lacteos; ovos de ave; mel natural; prod. comestibles de 48,5 57,9 78,9 -469,9 -499,2 -473,9

orixe animal non expri nin comprendidos noutros i

Resto de productos de orixe animal 4,5 2,2 2,4 -23,6 -40,2 -5,3

Plantas vivas e prod. de floricultura -4.4 -3,5 -4,2 52,2 441 43,8

Legumes e hortalizas, plantas, raices e tubérculos alimenticios -3,0 -6,4 29 1.893,0 2.049,9 2.340,4

Froitos comestibles; cortezas de agrios ou de meléns 11,4 -1,9 1,0 2.600,1 2.823,4 2.846,6

Café, té, mate e especias 1,2 0,6 1,0 -355,4 -321,4 -241,0

Cereais -58,7 -52,1 -71,3 -740,8 -726,7 -761,0

Prod da ia; malta; almidon e fécula; inulina; gluten de 0,7 -0,9 -1,1 52,1 59,2 36,0

trigo

Si e froitos ol semillas e froitos diversos; plantas -48,0 -69,3 -96,1 -951,5 -940,2 -1.040,5

industriais ou medicinais; palla e forraxe

Gomas, resinas e demais zumes e extractos vexetais 12,6 11,6 15,7 5,3 50,2 74,7

Materias trenzables e demais productos de orixe vexetal, non -0,1 0,0 -0,1 -18,9 -14,4 -11,2

expresados nin comprendidos noutras partidas

Grasas e aceites animais ou is; prod do seu 5,0 41 10,2 395,6 8434 851,9

desdobramento; grasas alimenticias elaboradas; ceras de orixe

animal ou vexetal

Preparacions de carne 4,2 58 4,6 33,2 66,9 64,1

Sucres e artigos de confiteria -8,7 -7,0 -2,7 -9,2 116,8 11,2

Cacao e as sUas preparacions 0,1 0,7 1,1 -130,8 -129,1 -129,0

Prep. a base de cereais, farifia, almidoén, fécula ou leite; productos de 46 4.4 54 75,2 -84,1 -25,4

pasteleria.

Preparacions de legumes ou hortalizas, de froitos ou doutras partes 1,2 1,5 -0,5 753,2 854,2 840,6

de plantas

Preparacions alimenticias diversas -0,3 0,3 0,3 -238,2 -219,3 -149,3

Bebidas, liquidos alcohdlicos e vinagre 21,9 23,8 54,7 615,0 535,1 577,6

Residuos e desperdicios das industrias alimentarias; alimentos -76,0 -92,7 -90,3 -618,5 -709,4 -710,4

preparados para animais

Tabaco e sucedaneos do tabaco elaborados 12,5 211 15,6 -652,5 -795,9 -1.025,0
Subsector agrogandeiro 29,6 22,9 48,9 2.296,2 3.406,3 3.829,5
Saldo total da balanza comercial -588,8 -597,1 -102,3 -34.305,1 -45.290,8 -43.018,8

Fonte: Elaboracion propia CES-Galicia a partir de datos do ICEX

Doutra banda, segundo a metodoloxia
seguida polo ICEX, os fluxos comerciais consi-
derados son aqueles que entran ou saen de
Espafia. No ano 2001, o cadro 3.53. amosa que o
valor total das exportacions e importacions agro-
gandeiras ascendeu en Galicia a 440,3 ¢ 391,4
millons de euros, respectivamente, polo que o
saldo da balanza comercial acada un valor positi-
vo de 48,9 millons de euros. Comparado co total
estatal, o valor das exportacions e importacions
representan nese ultimo ano o 2,6% ¢ 2,9%, res-
pectivamente.

Atendendo as exportacions do subsector
agrogandeiro, o cadro 3.53. amosa tamén que no
periodo 1999-2001 se rexistra unha caida do seu
peso relativo no total das exportacions galegas,
pasando do 5,4% do ano 1999 6s 4,7% do ano
2001. O valor total das exportacions deste sub-
sector acadou os 440,3 millons de euros no ano
2001 fronte 6s 323,0 millons de euros no ano
1999.

Comparado co total estatal, o cadro 3.56.
reflicte que a importancia relativa das exporta-
cions galegas de productos agrogandeiros
medrou ¢ longo dos tres anos considerados,
pasando dos 2,3% de 1999 6s 2,4% do 2000 e 6s
devanditos 2,6% do ano 2001.

Atendendo 4 desagregacion segundo capitu-
los, compre salienta-la importancia dos capitulos
02 (Productos carnicos) e 04 (Leite e productos
lacteos; ovos de ave; mel natural; productos
comestibles de orixe animal non expresados nin
comprendidos noutros capitulos), que acollen en
conxunto o 47,9% do valor total das exportacions
agrogandeiras e 0 2,3% das exportacions galegas.

Doutra banda, os capitulos 02 ¢ 04 son os
que presentan o0 maior incremento no que o
valor das exportacions se refire, pasando dos
86,7 millons de euros de 1999 6s 107,2 millons
do ano 2001 no caso dos productos carnicos, e
dos 63 millons de euros 6s 103,5 millons de
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Balanza comercial agraria 1999-2001

: distribucién segundo grandes grupos

Exportacions Importacions Saldo comercial
1999 2000 2001 1999 2000 2001 1999 2000 2001
(en milléns de €)

Galicia 642,7 793,8 765,0 585,5 7114 745,8 57,2 82,3 19,2
Productos agrolimentarios (agas pesca) 323,0 372,7 440,3 2934 349,8 3914 29,6 22,9 48,9
Productos forestais 319,6 4211 3247 2921 361,7 3544 27,6 59,4 -29,7

Espaia 16.851,6 19.197,5 20.764,8 16.791,7 18.181,7 19.053,6 59,9 1.015,8 1.711,2
Productos agrolimentarios (agas pesca) 14.126,5 15.598,5 17.110,2 11.830,3 12.192,2 13.280,7 2.296,2 3.406,3 3.829,5
Productos forestais 27251 3.599,0 3.654,6 4.961,4 5.989,6 5.772,9 -2.236,2 -2.390,6 -2.118,4

(%)

Galicia / Espaiia 338 4.1 37 35 39 39
Productos agrolimentarios (agas pesca) 2,3 24 2,6 2,5 29 2,9
Productos forestais 17 17 89 59 6,0 6,1

Fonte: Elaboracién propia CES-Galicia a partir de ICEX

euros no caso dos productos englobados no
capitulo 04.

En relacion 4s importacions de productos
agrogandeiros, o seu valor medrou entre os anos
1999 e 2001 dende os 293,4 millons de euros 6s
391,4 millons de euros do 2001. A stia importan-
cia relativa no total das exportacions galegas,
descende dende 0 4,4% do ano 1999 6s 4,2% do
ano 2001.

A diferencia do acontecido no caso das
exportacions, o cadro 3.56. amosa que o peso
relativo das importacions agrogandeiras no total
estatal mantense constante no ano 2001 no
2,9%, catro décimas mais que o rexistrado no
ano 1999.

Atendendo 4 desagregacion segundo capitu-
los, os capitulos 23 (Residuos e desperdicios das
industrias alimentarias; alimentos preparados
para animais) e 12 (Sementes e froitos oleaxino-
sos; sementes e froitos diversos; plantas indus-
triais ou medicinais; palla e forraxe), con 114,3 ¢
96,5 milléns de euros, respectivamente, son os
que presentan o valor mais elevado. Entre os dous
capitulos acollen o 2,2% das importacions gale-
gas ¢ 0 53,9% das importacions do subsector con-
siderado.

En relacion 6 valor das importacions espa-
folas dos diferentes capitulos, compre salienta-la

importancia dos devanditos capitulos 23 e 12, que
representan o 11,8% e o 8,3% do valor total das
importacions destes capitulos.
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0 SUBSEGTOR AGROGANDEIRO
NO CONTEXTO EUROPEQ

obxectivo deste capitulo ¢

presenta-la analise comparada da
evolucion do subsector agrogandei-

ro en Galicia e na Union Europea.
Para o estudio da mesma teranse en conta os
datos recollidos nos Anuarios estatisticos agrarios
da Conselleria de Politica Agroalimentaria e
Desenvolvemento Rural correspondentes 0s anos
1996, 1998 e 2000.

O cadro 3.57. reflicte un resume das princi-
pais variables agrogandeiras: poboacion ocupada,
Utilizacion da terra, produccions agricolas e gan-
deiras, censo gandeiro e finalmente, prezos agra-
rios (no amexo II recéllense os valores para
Galicia e os 15 paises da Union das variables con-
sideradas).

No concernente s factores de produccion,
o devandito cadro 3.57. amosa, dunha banda, que
a poboacidn ocupada galega entre os anos 1996 e
2000 experimentou un descenso moi superior 6
rexistrado no conxunto da UE-15. A caida da
mesma en Galicia foi do 30,5% fronte 6 6,2% da
Unién Europea, descendendo o peso relativo da

poboacion ocupada galega no sector primario
(agas pesca) no total europeo do 2,9% do ano
1996 6 2,1% de 2000.

Doutra, a superficie galega representa o
0,9% da superficie da UE-15, fronte 6 0,5% que
sup6n a superficie agraria util e 6 1,8% da super-
ficie forestal da Union. Asemade, compre salien-
tar que no periodo 1997-2000 Galicia experimen-
ta unha caida da superficie de produccion dos
cinco productos agrarios considerados fronte ¢
acontecido na UE-15, onde a produccion de cere-
ais (agés arroz) permanece constante e a de millo
gran rexistra unha medra proxima ¢ 2%.
Atendendo 6 peso relativo da produccion galega
no total europeo, cémpre salienta-lo descenso
rexistrado no caso do millo gran e do centeo, que
cae dende 0 2,0% e 1,7% de 1997 6s 0,7% ¢ 0,5%
de 2000, respectivamente.

Centrandose na actividade agricola, a pro-
duccion agraria descende na meirande parte dos
productos galegos considerados (tan sé medra a
producciéon de trigo, que pasa dos 57 miles de
toneladas de 1997 6s 61 miles de toneladas do
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Principais variables agrogandeiras en Galicia e EU-15 1996-97 e 2000

2000 1996 96/00
Galicia UE-15 Galicia UE-15 Galicia UE-15
(en miles de persoas) (en miles de UTA) (%)
Poboacién ocupada 1411 6568,3 203,1 7005,3 -30,5 -6,2
2000 1997 97/00
Galicia UE-15 Galicia UE-15 Galicia UE-15
(en miles de hectéreas) (%)
Utilizacion da terra
Superficie
Total 2.948 317.664 2.948 323.619 0,0
Agraria util 693 131.669 910 -23,8
Forestal 1.952 107.318 1.818 7.4
Cultivos
Cereais (agas arroz) 62 37.533 137 37.335 -55,0 0,5
Trigo 22 14.261 28 16.955 -23,2 -15,9
Orxo 1 10.760 2 11.387 -31,3 -5,5
Millo gran 30 4.266 84 4.188 -64,0 1,9
Centeo 7 1.246 22 1.330 -70,9 -6,3
(en miles de toneladas)
Produccion agraria
Cereais (agas arroz) 206 214.492 360 203.869 -42,8 52
Trigo 61 95.707 57 16.955 7,0 464,5
Orxo 2 51.619 4 52.769 -50,0 -2,2
Millo gran 119 38.729 264 35.162 -54,9 10,1
Centeo 14 5.426 34 5.732 -58,8 -5,3
Pataca 448 48.831 899 49.842 -50,2 -2,0
Produccions gandeiras
Bovino 88,4 7.393,6 54,2 7.950,5 63,1 -7,0
Porcino 94,3 17.563,9 60,5 16.317,0 55,9 7.6
Ovino-Cabrin 0,8 1.214,2 0,5 1.127,2 60,0 7.7
Leite 2.181,1 114.399,4 21371 113.529,1 21 0,8
Contido real en graxa (%) 3,80 4,03
Contido real en proteina (%) 3,16 3,30 3,15 3,30
Decembro 2000 Decembro 1996 96/00
Galicia UE-15 Galicia UE-15 Galicia UE-15
(en miles de cabezas) (%)
Censo Gandeiro
Gando bovino 1.016 82.388 1.013 84.064 0,3 -2,0
<1ano 198 24.196 194 24.400 2,1 -0,8
1-2 anos 138 17.256 106 18.075 30,2 -4,5
>2 anos 679 40.936 713 41.439 -4,8 -1,2
Vacas leite 432 21.156 473 22.095 -8,7 -4,2
Vacas carne 234 11.992 239 11.518 2,1 4,1
Gando porcino-reproductores
Verréns 4 376 4 433 0,0 -13,2
Cubertas 1° vez 9 1.484 12 1.555 -25,0 -4,6
Porcas cubertas 73 8.589 75 7.904 -2,7 8,7
Non cubertas 23 4.008 27 4.038 -14,8 -0,7
Gando porcino-cebo
Leitons <20 kg 331 33.224 346 31.686 -4,3 4,9
Porcos 20-49 kg 217 30.717 237 28.956 -8,4 6,1
Porcos >50 kg 567 47.356 272 43.605 108,5 8,6
2000 1997 97/00
Galicia UE-15 Galicia UE-15 Galicia UE-15
(en€/100kg) (%)
Prezos agricolas e gandeiros
Trigo brando 26,14 11,14 25,93 13,81 0,8 -19,3
Pataca consumo 16,49 14,06 17,35 12,71 -5,0 10,6
Leite (1) (2) 26,78 26,20 27,64 29,50 -3,1 -11,2
Gando vacun (3) 209,70 - 235,73 - -11,0
Porcino (4) 117,57 123,85 135,75 137,63 -13,4 -10,0
Polos (5) 98,88 - 117,66 99,56 -16,0

(1) No ano 2000 corresponde 6 prezo do leite cru de vaca con 3,7% en materia graxa

(2) No ano 1996 corresponde 6 prezo do leite cru de vaca contido real en materia graxa

(3) Prezo do peso vivo. Becerros menores dun ano

(4) Prezo do peso vivo. Porcino lixeiro inferior 80Kg canal

(5) Prezo do peso sen patas nin cabeza. Clase A

Fonte: Elaboracion propia CES-Galicia a partir de Conselleria de Politica Agroalimentaria e Desenvolvemento Rural, Anuario de Estatistica Agraria
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2000). Comparado co total europeo, compre
salienta-la importancia da pataca, ainda que o seu
peso relativo cae dende o 1,8% de 1997 6 0,9%
de 2000.

En relacion os prezos agrarios, o devandito
cadro 3.57. amosa un descenso no caso da pata-
ca para consumo (5,0%) e unha medra do 0,8%
no caso do trigo brando. Pola contra, na UE-15, o
prezo do trigo brando descende un 19,3% e o da
pataca para consumo medra un 10,6%.

No concernente 4 actividade gandeira, os
datos dos censos gandeiros de 2000 e 1996 amo-
san que o peso relativo do gando bovino e porci-
no galego no total estatal permanece constante. A
stia importancia relativa acada os 1,2% e 0,9%,
respectivamente. No caso das vacas, tanto de leite
como de carne, o seu peso relativo pasa do 2,1%
0 2,0% de 2000.

Os prezos gandeiros descenden en Galicia
tanto no caso do leite (3,1%), como no de gando
vacun (11,0%), porcino (13,4%) e polos (16,0%).
Na UE-15, os datos dispofibles amosan o des-
censo do leite (11,2%) e do porcino (10,0%). M
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